
Sátoralja-Ujhely, 1893. október 9. 41. (1985.) Huszonkilencedik évfolyam.

ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgesz évre . . 6 írt.
Félévre . . • • 3 „ 
Negyedévre .1 ,, 50 kr.

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 15 kr.

A nyllttérben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGÉNEK
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK :ML X 2ST ID E 1ST "V" S A- TE 2ST jE3.

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

j Petitnél nagyobb, avagy 
i diszbetükkel vagy körzet

tel ellátott hirdetmények- 
! ért térmérték szerint min

den négyszög centim, után 
3 kr. számittatik. 

Állandó hirdetéseknél ked
vezmény nyujtatik.

! Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendők.

A királyné emlékezete az iskolákban.
, „fUa vi mpcnlipsöült Erzsébet királynénkWlassics Gyula dr., vallás- és közoktatásügyi minister, a következő körrendeletét -

emlékezetének évenkint történendő iskolai megünneplése tárgyában:
* ,«.« „te . »eü, —W, MM. * ""

mentőjét. ítetfret kirélyasszonyt, érvül megélte „ niegoetteltn telettél . szegénynyeh .
Megölte azt a királynét, a ki nemzetünk szoszólójc, <. >j< > o^nkölködöt • a ki fájó könyeket to

ki, mint dicső védőszentje, Erzsébet, fejedelmi palástjának szárnya a ve ' engesztelődé® rózsái fakad-
rölt le, mialatt lelke sirt s a ki mindeneknek jó anyja volt **'**™2TZw m vé lesz az ember, a rósz 
tok,- megölte egy alávaló szövetség vadállattá aljasa t agja élő például annak^ » magát a tőr-
nevelés és ferde elvek hatása alatt, mikor hit és erkölcs nélkül no fel s nyomot ült

vény korlátain.
Tanítsuk az ifjúságot hinni és munkálkodni. é szivtelenség tanai nyitnak minden tár-
Tárjuk fel előtte azt a rettenetes örvényt, a melyet a jetit n. r. - - iUko,0tt gyümölcsüket

sadalomban. Tanítsuk megutálni azt az intézményt, melynek merges, gyalázatos tája ilyen

terem. , , rn , . ... lV fol _ veretett Felséges királyunk megtört
És tanuljunk megnyugodni a változbatatlanbau. Te;m»u.x f atyai sziv még akkor is a miénk,

szivére, a melyet oly iszonyú sebekkel vereseit meg » ' * ‘ J t raj°a s a mely sziv mélységes fájdal-
népeié, alattvalóié, mikor ezernyi sújtó sorscsapás gyógy,ithatat an m tuImem _ „ tiétek. Az Ő fájdalma a
mában megtépett lelkét odatárja elénk, mondván: Szeretet,ematya,™ minde„ sziv vele fáj, min-

-„-r::1,—ssí r-issu »’•.«-» • —*- ~

nyúlnia a jövő nemzedékek lelkében sem. hue 're sz J ’ e szomoru esztendejében már megtartottuk
szentje: Erzsébetnek napját, november tizenkilenced • »vás^U„népséggel újítsuk fel a mi elvérzett pátrónánk-
gyászünnepeinket, ezentúl évrohevre tesek nap á ^ ^ Istennek oltárához, teremtöje kegyelme-
nak, Erzsébet kivályasszonynak emlékezetet ,oulul-l = fellángoló ifjúi szivek imádságában jusson az

„ ,g«« i" ™ -«—<*—“n -

Ur elé a iövo nemzedékek halaja es bzeieiei , ,r /
bennünket, a kinek utolsó imájába is bele van fo^' a n®'”ze U k etotet templomába, az iskolába gyűljön

S az isteni,ázából az erkölcs, a torvényt,sztélét, a tudás es lmasze ^ á,dott emlékezetét, a
irXyjiri Iffiom * ,őrdöfése járta át, a kinek

halála örök emlékezetül álljon fiatok es lef el°*‘' , imádságunkkal, a Kölcsey-Himnuszával, a melynek
szép nkregés a trónra, melynek 6 soha e, nem ha,-

VányUT:r^-ak ajkaira s onnan a —^2"^ ^ X 

emlékezetét s haló porában is áldjuk az az at' J - - ' királynak vigasztalása, öröme szállt s.rba,

s-,, .............................. ...........  -

X A íiítvpqének szent hamvait, mondván:jUk meiiZ^oyen dicsöúU királynénk, Erzsébet Felséges asszonyunk emlékezete!

A. Zemplén mai száma, tiz oldal.
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Nemzeti gyász.
Gyászban van az egész nemzet. 
Siratja a legszebb lelket,
Ki mig itt járt, szi\ volt köztünk,
S ha láthattuk csak örültünk:
Hajh ! kialudt keble lángja,
Gyász borult a szép hazára.

*

Gyászunk igaz, mint bánatunk, 
Sírboltjában Nagyasszonyunk ;
Égi jóság volt alakja,
Vigasz, áldás fényiéit rajta: 
Nemzetünket védte, óvta,
Bő kegyét ránk áldva szórta.

*
Emléke szent, mint atyánknak.
Kit ajkaink sírva áldnak,
Átszűrt szivén konyánk árja,
Nagy Isten óh tekints rája !
Mienk volt a szive, lelke.
Áldó imánk zeng felette.

*
Küny s koszorú koporsóján,
Áldja, ki él őt mindahány;
Áldd meg te is örök Atyánk,
Hogy egedből tekintsen ránk !
Mint a jók, kik mennyben élnek,
I )iesősége volt nemének.

Máj zik K

^)]íccffiait a fiiátijuc.

Ilulladoz levele a hervadó fának . ..
Drága halottja van a magyar hazának.
A magyar is húsul, nemcsak a termeszét, 
Kilátott hozzánk is a rideg enyészet.
\ isszapótolhatlan letörő virágunk
Gyászt borított reánk gyászszal telt világunk.

Oly vétkes a magyar, olyan nagyot vétett"? 
Hogv igy bünteti meg a sors ezt a népet '?
. . . Gyászlobogó lobog, a harangok zugnak. 
Hirdetői igaz fájdalomnak, búnak.
Halva fekszik, halva a királyin* asszony. 
Elég a puszta szó. hogy könvet fakaszszon.

Védőangyala volt a mi nemzetünknek,
Miiión feje fölé sötét felhők gyűltek.
Ismerte jóságát nyomorult és árva . . .
Pedig volt neki is elég buja. gyásza.
Mást vigasztalt, pedig maga volt a beteg.
A agy buja. nagy sebe. soha be nem hegedt.

Meghalt a királyné ! Sírjatok . . . Sírjatok . . . 
Sirassuk meg szívből testverek, magyarok ! 
Hej, de megérdemli a könyeket tőlünk! 
Emlékezzetek rá, — midőn mi vergődtünk, 
Hazát s annyi nagyot jajszóval siratva . . . 
Oh, mily jól esett, hogy ő is megsiratta !

Ilulladoz levele a hervadó fának . . .
Drága halottja van a magyar hazának, 
Szedjetek virágot, kössük koszorúba 
tIntézzük meg könynyel újra s ismét újra. 
Magyar nép nevében azt írjuk fel rája : 
„Áldja meg az Isten a haló porába!"

m
91<a 4ij éfcrcuc.

Őfelsége i. I). Erzsébet-királyné
Budapestet! emelendő szobrára adakoztak 

a Dókus Gyula gyiíj tőivén:
100—100 koronát: Molnár István, Mos- 

kovitz Géza, S.-a.-ujhelyi takarékpénztár. — 
50 koronát: Dókus Gyula. — 20—20 koronát: 
Horváth József, Thuránszky László, Mizsák Ist
ván, Mevzner Gyula, ívűn Frigyes, I >ókus Jó
zsef, Szőllősi Artúr, Dókus László — 10—10 
koronát: Dókus Mihály, Halász József, Erényi 
Manó dr., Juhász Jenő. — 5—5 koronát: Dongó 
Gy. Géza, Székely Imre. — 4 koronát: Érben 
Alajos. — 2—2 koronát: Klein Emil, Klein 
Artur. — összesen: 563 koronát, mely összeg 
a s.-a.-ujhelyi tak. pt.-ban gyümölcsözik-

Községeink gyásza.
Kesznyéten közönsége — Írja levelezőnk, 

— mély bánatba merült Erzsébet koronás ki
rálynénk szomorú halála hírére. Nyolc napig, 
naponként háromszor, hirdették a zugó haran
gok a gyászt s fekete zászló lobogott a torony 
ablakán. A gyászos ünnepet szept. hó 25-én 
tartottuk, mely alkalommal Idráuyi Lajos se
géd lelkész mondott a gyülekezettel a templom
ban megható imát és alkalmi beszédet. A nagy

gyászoló gyülekezet könvezve énekelte, többek 
között, a következő énekverseket:

Yirasszon az emlékezet,
Béke lengjen hamvad felett 
Jó Királynénk! szived sebét 
Begyögyitá a magas Kg!
Gyászol érted magyar néped,
Örök lesz nála emléked . . .

A nép kesergő szívvel oszlott szét a tem
plomból.

Vármegyei ügyek.
III Béla király hamvai A minister- 

elnök leiratot intézett alispánunkhoz, melyben 
meghívja III. lléla király és neje Antiochiai 
Anna hamvainak okt. 15-én a budavári Má
tyás-templomban leendő eltakarítása alkalmából 
tartandó gyászünnepségre.

A földművelésügyi kir. minister az
1898: XXIII. t.-c. értelmében alapítandó orszá
gos központi hitelszövetkezet alapítványi üzlet
részeinek jegyzése céljából körlevéllel fordult a 
zempl én-vármegyei gazdasági egyesülethez is. 
A minister körlevelében a birtokos osztályhoz 
azzal a kéréssel fordul, hogy a magyar löld 
népe iránt öröklött szeretetével karolja föl a 
szövetkezeti eszmét s ki ki igyekezzék anyagi 
erejének arányában az intézmény megvalósitá - 
sához és megerősítéséhez hozzájárulni, illetve 
a központi hitelszövetkezet alapitó tagjainak 
sorába egy, vagy több (ezer koronás) alapítvá
nyi üzletrész jegyzésével belépni. A belépés 
határideje : október 15.

Az Adalékok Zemplén vármegye 
Történetéhez1 havi folyóiratunk a jövő 
1899. január hó 1-ével V. évfolyamába lép. Vár
megyénk törvényhatósági bizottsága orömmel
jelentjük a f. évi szeptember hó 30-án tartott 
közgyűlésében folyóiratunkat érdemesnek találta 
arra, hogy anyagi pártfogásában továbbra is 
megtartsa, egyben pedig elhatározta, hogy az 
„Adalékokénak „eddig felölelt anyaga, iránya 
és célja iránt teljes elösmeréssel lévén" az \ . 
évfolyam száz példányára előfizet. Az előfizetett 
példányok, úgy mint eddig történt, a t. várme
gye részéről ajándéképpen fognak elküldetni a 
társtörvény hatóságokhoz.

Versenytárgyalás. Borsod-vármegye kir. 
áll. építészeti hivatala a „Zemplén“ utján is 
tudatja, hogy a budapest kassa—zborói és a 
miskolez—gerendái állami közutakon az 1899 
1904 években eszközlcndő kavicsszállitás bizto
sítása céljából Miskolczon, a nevezett hivatal
nál, f hó 29-én (huszonkettedikén) zárt Írásbeli 
versenytárgyalás fog tartatni.

A pékmühelyek ellenőrzése. A bel ügy-
minister a sütőhelyek és a kenyérnemiieket el 
árusító üzletek felügyelete tárgyában a követ
kező körrendeletét intézte valamennyi törvény- 
hatósághoz: „Egészségügyi szakközegeim jelen
téséből és számos oldalról fölhangzó panaszból 
arról értesültem, hogy egyes pékmühelyekben 
s a kenyeret és hasonló élelmi szereket árusító 
üzletekben a tisztaság s az egészségügy szem
pontjai ügyeimen kívül hagyatnak. Minthogy 
ezzel jelentékeny közegészségügyi érdeket latot, 
veszélyeztetve, felhívom a törvényhatóságok 
hogy területén a sütőműhelyek s kenyérnemii- 
eket árusító üzletek fölött a hatóságok rend
szeres felügyeletet gyakoroljanak s az 1876. évi 
XIV. törvénycikk 3. ij-ában foglalt rendelkezés
hez képest panasz bevárása nélkül megfelelő, 
időnkint tartott beható szemlékkel s vizsgála
tokkal szerezzenek meggyőződést a műhelyek s 
üzletek állapotáról. Ez egészségrendőri vizsgá
latok számát és eredményét az egészségügyi évi 
jelentés összeállítása alkalmával külön megje
löli ve tüntessék föl.

Féláru arcképes vasúti jegyek az 1899. 
évre leendő érvényesítés céljából már a f. évi 
októberben beküldhetők a m. kir. államvasutak 
miskolezi üzletvezetőségéhez. Mig az érvényesí
tés végett beküldött jegyek ott kezeltetnek, 
azok birtokosai részére előre és nem látott utazá
sokra, bélyegtőlen folyamodás alapján, melyben 
az, hogy az illető folyamodónak arcképes vasúti 
igazolványa 1899-re szóló érvényesítés végett 
be van küldve, hivatali elöljárója részéről iga
zolandó, féláru menetjegygyei egyszeri utázásra 
szóló igazolványokat fog az üzletvezetőség ki
ál li tani.

A közigazgatási bizottság rendes havi 
ülését holnap d. e. 9 órakor tartja.

Kimutatás a Zemplén-vármegyei közkór
ház 1898. évi szeptemb. havi betegforgalmáról: 
1898. auguszus hóról ápolás alatt maradtak száma: 
25 ; 1898. év szeptember 30-ig újonnan felvettek

száma: 51; ápoltak összege : 76. — Ezek közül 
elbocsáttatott gyógyulva: 36 : javulva : •> ; gyó- 
gyulatlan 2 ; meghalt: 4. — Összes fogyaték : 
47 — v hó végével ápolás alatt maradtak 
száma 29. — Az ezen idő alatt felmerült ápo
lás-napok száma: 717. — Schőn \ ilmos dr. 
főorvos, Nyomárkay Ödön dr. alorvos.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá
toraljá-ujhelyi állami anyakönyvi hivatal
nál (1898. október 1-étől október 8-áig) a) 
házasságot kötött : 1 pár : b) kihirdettetett : 1
egyén c) születési anyakönyvi bejegyzés volt: 
20 esetben; d) elhalálozott: 10 egyén.

Hírek a nagy világból.
II. Vilmos német császár és neje Au

guszta császárné holnapután, okt. hó 12-én, in
dulnak el a szent sirhoz vezető jeruzsálemi Ht
jukra. A császári pár útközben öt napig, okt. 
17-étől 22-éig, lesz Konstantinápolyban a tűnik 
szultán vendége. Onnan tovább indulnak hajón 
Jeruzsálem felé. A német császár és császárné 
jelen lesznek a Jeruzsálemben épült német pro
testáns és német katolikus templom fölszentelé
sén. A császár a Szentföldön ellátogat minda
zokra a helyekre, melyek a kereszténység élet- 
történetének legelső korszakában szerepeltek. 
A császár és császárné utazása teljes két hó
napra terjed.

Tien-Czán, kínai császár, aligha nem ál
dozatul esett a copf eltörlését célzó és az álla
mi s társadalmi életet európai alapokra fektetni 
szándékolt törekvésének : legújabb hírek szerint 
ugyanis a császárt megmérgezték. A jelek arra 
mutatnak, hogy Peking főváros és tartománya a 
forradalom veszedelme előtt áll. Orosz-, Fran
cia-, Angol- és Németország haderejiket egyre 
szaporítják a kínai vizeken, hogy forradalom 
kitörése esetén annak elfojtására beavatkozzanak.

A Reichsrath végre is rálépett az alkot
mányosság terére s a közgazdasági kiegyezés 
tárgyában benyújtott javaslatok „első olvasását" 
befejezte. így hát több mint valószínű, hogy a 
kiegyezés újabb 10 évre Ausztria és Magyaror
szág között törvényszabta alkotmányos utón 
mégis csak létre jön a kellő időben.

Zichy Jenő gróf Ázsiában, a magyarok 
őslakóhelyeit felkutató tanulmányújában, f. hó 
2-án Pekingbe érkezett. Ott vette a lesújtó hirt, 
hogy imádásig szeretett jó királynénk orgyilkos 
tőrének esett áldozatul.

Hírek az országból.
A király nevenapja. Október 4-ikc mint 

évről-évre jó öreg királyunk nevenapja, ez idén 
is ünnepe volt Magyarországnak. Ámde az örömbe 
üröm vegyült, a fényt elborította a gyász, Er
zsébet-királynénk halála komorsággal töltötte el 
a lelkeket. Es aki ezt az üröm-keserűséget, ezt a 
mélységes gyászt, ezt az ónsulyu komorságot a 
legfokozottabb mértékben érzi s éppen nevenap- 
ján most először, midőn a családi ünnepen a 
királyné gratulációja kimaradt: jó öreg királyunk 
találjon enyhülést szivének sajgó fájdalmára a 
Ilii magyar nép értté rajongó szeretetében. Ad
jon neki a királyok királya dicsőséges hosszú 
életet a magyar nép boldogitására, s mint nem
zetünk koszorús költője mondja: ..Lelje népe 
boldogságán örömét — Hir, szerencse koszo- 
ruzza szent fejét!14

Erzsébet királynénk szobrára csak 
magánál a „Nemzet" szerkesztőségénél f. hó 
9-ig 138,769 ft 76 kr. gyűlt egybe.

[Október 6-ika| gyászos emlékezetű év
forduló nemzetünk életében. Akkor, negyven
kilenc évvel ezelőtt, lett Magyarország honfiúi 
véráztatta földén a nemzet Golgotája Arad; 
akkor szenvedett vértanúi halált nemzetünk 
Golgotáján a tizenhárom: Aulich Lajos, Dam
janich János, Dessexvffy Arisztid, Kiss Ernő, 
Knézich Károly, Láhner György, Lázár Vilmos, 
Leiningen Károly, Nagy Sándor József, Pollen
be rg Ernő, Sehweidel József és Yécsey Károly 
tábornok. Akkor, negyvenkilenc évvel ezelőtt, 
szenvedett vértanúi halált s akkor vált halha
tatlanná az aradi tizenhárom. Legyen áldott em
lékezetük mindörökké !

Korai hó. Fiúméból, a Magyar tenger
partról érkezett hire, hogy f. hó 2-án a Karszt- 
hegységben több órán át havazott s reggelre az 
egész vidéket hóréteg borította. Az időjóslók 
ezt a korai havazást hosszú és zord tél előpós- 
tájának tartják.

Tél. A Liptó, Árva és Turócz vármegyéket 
behálózó hegyláncolatokat már napok óta hó
réteg borítja úgy, hogy azon a környéken már 
valóságos tél uralkodik.
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189^. október 9. I. Melléklet a „Zemplén'4 41. számához.

Különfélék.
A harminc napos mély gyász,

tnelv imadásig szeretett Erzsébet király
inak elvesztésének hírével reá borult a 
nemzetre és a mely mély gyászt Zemplén- 
vármegye Közgyűlése épp úgy, mint a 
székváros Sátoralja-lljhely Képviselőtestü
lete szept. 10-től okt. 10-éig viselni kí
vánt. holnapután lejár. A vármegye szék- 
házának árbocáról, mint oromzatáról s 
erkélyéről is, nemkülönben a városházáról 
eltávolítják a fekete zászlókat és gyászos 
drapériákat. A vármegye székháza és a 
városháza példáját követni fogják a ma
gánházak is, melyeken a halálhír vétele 
óta éjjel-nappal ott lobognak a mély gyász 
hirdetői, a fekete zászlók. A harminc napos 
gyász idejének leteltével a gyász szimbo 
himát mához egy hétre következő számá
val leteszi a „Zemplén* is. Ámde sziveink
ben a gyászos érzet gyökeret vert, a 
mit el nem távolíthatunk; lelkünk a gyá
szos hangulat néma borongásától fogva 
marad; szemünkben a fájdalom könyei föl- 
csillámlanak. Krzsébet-királynénk emlékét 
fokozódó kegyelettel őrizzük mindétig és 
tiról tira ál tál adjuk szent kötelesség gya
nánt a jövendő emberöltőknek! Mert illő, 
s úgy is lesz, hogy évröl-évre egy napon, 
szept. 10-én, Erzsébet királyasszou^uuk 
kimúlása napján, elveszszen minden más 
gondolat és csak egy maradjon meg: az 
ö kegyeletes emlékezete!

— A király nevenapja. F. hó 4-én ün
nepeltük dicsőségesen uralkodó Urunk Királyunk 
Ferenc József ófelségének nevenapját. Az ün
nep ezúttal csöndesebb volt, mint máskor, nem 
került föl a ragyogó szinpompás trikolor az épü
letek ormára, mert még ma is a fekete zászlót 
lengeti az őszi szél, a mi nem múló gyászunk 
szomorú hirdetőjét. Azért egész csöndben tartot
ták meg a r. k. templomban, a vármegyei, miami 
és városi, valamint a honvéd tisztikar és a jo- 
trimnáziomi tanárkar és tanulóifjúság, ll»> szin
tén nagyközönség jelenlétében a halaado isten
tiszteletet, a melyen egy szívből es le ékből 
szállott fohászunk az egek fele : Isten taitsa, 
Isten óvja szeretett királyunkat!

_Meghívó. A sárospataki ev. ref. főiskola
hazánk megdicsőiilt Nagyasszonyának, "rulxic 
feledhetetlen Erzsébet királynénknak amott 
emlékét ma délelőtt 10 órakor kegyeletes ün
nepléssel óhajtván megtisztelni, erre a kegyelet 
érzései iránt fogékony honfiakat es honleányokat 
tisztelettel meghívja': Az igazgatóság.

— Személyi hírek. Fornszek Béla, az 
uihelvi törvényszék uj elnöke holnap varosunkba 
érkezik. — Hönscli Dezső kir. főmérnök kül
földi hivatalos tanulmány útjáról hazaérkezett.

_ Kinevezés. A vall. és közokt. magj.
kir. minister a m.-szigeti ev. ref liceomhoz a 
német nyelv és filozófia tanszekere Glass h erenc 
okleveles tanárt, ki pár évvel ezelőtt az újhelyi 
főgimnáziomban is tanár ködöt t, nevezte ki.

_ Rendezett tanács. Ujhely rendezett
tanácsú város szervezkedő és a gyámhatósági 
ügvkör megállapítását targyazo szabály rendelj 
tétiek megvitatását a város képviselői t ho b-an 
Dókus Gyula főjegyző mint alispán ^Ívelte 
elnöklése alatt megkezdettek. A fárgJ a^s, me y
mindenkor a képviselők nagy reszenek élénk ei^
deklődése mellett folyik, előrelát hatóan 'g

k!! Nők gyűlése. A Budapesten létesül 
Erzsébet Királyné alapu felkérésére L jfalusy 

fendre főbíró városunk hölgyköztinseget e ho ^-an 
d. ». 3 órára a városháza termőbe
^ tésSenJ,gy0eky emSározták hogy a 
központi bizottság^örlevele^zellemdren alb,

M* kérték fel a gyűjtés eszközlésére^
Halálozások. Városunk előkelő tarsas életében “Hy meghatottságot keltettIhO™az

tízv. Spóner Gusztávné szül. mai halálhíre
vi MáriássV Amália úrnőnek néni ,yut halalb^.
Az előkelőm üveltaégü úrnő, vejemM*” J 
Iiezső kir. kér. felügyelőnek hazának sze 
családi körben s egefen var^nul hunyt e 
Szivszélütés okozta halálai.
ért, fid éves ‘-‘f: teS is ig!‘nanslé éleSr 
anyai viszonylatok szer t ^ mjnden izé„
^^neoSírett övt részéről a legodaadóbb sze- 
?eötmel"UA halottas szoba, hol a

dór helybeli jó nevű és előkelő kereskedőcég újon
nan berendezett temetkezés-vállalata kiváló 
raűizléssel és pompával végzett. A kiterjedt 
családi körön kívül s egyéni kiváló tulajdonai
nál fogva is köztiszteletben részesült boldogult 
úrnőnek hült tetemeit impozáns részvét közt 
végbement gyászszertartással, Fejes István ev. 
ref. esperes-lelkész megható gyászbeszéde és 
imája után, f. hó 4-én d. u. 4 órakor helyezték 
koporsóba s azután Sátoralja- Uj helyből Roz- 
gonyba szállították, hol is a sirkürtben fekvő 
férje koporsója mellé,helyezték örök nyugalomra 
a családi sírboltban Áldás és béke lengjen drága 
hamvai felett! — Tliomán Imre dr., a bécsi cs. és 
kir. köz kórház és Rudolf-kórház volt aszisztens or
vosa, ny. m. kir. honvéd törzsorvos és 1848—49-iki 
honvéd tüzérhadnagy, S áto ral j a- Uj helyben, t. lió 
4-én, a tudomány és emberiség önzetlen szolga
latára szentelt életének évében, hosszas
szenvedés után, elhunyt. A boldogul ínak hült te
temeit f. hó 6-án d. ii. - órakor helyezték örök 
nyugalomra S.-A.-l jhelyben izr. szertartás sze
rint, A megható szép gyászbeszédet Singer Ber- 
nát dr., tapolezai kerületi rabbi tartotta, akit 
sürgönynyel hívtak cl, liogx a halott fölött bú
csúztatót'mondjon. A szépen kidolgozott és el
mondott gyászbeszéd, melyben a halottnak jel
leme, úgyis mint tudósé, úgyis mint jeles hazafié 
és hü hitsorsosé igen találóan volt kidomborítva, 
mély hatást gyakorolt valláskülönbsége nélkül 
a díszes gyászoló gyülekezetre s egyszersmind 
alkalmid szolgált arra, hogy az ifjú jeles rabbit, 
városunk szülöttjét, újabban is beajánlja mind
nyájunk rokonszenvébe. (A beszédből töredéket 
közlünk a *('sarnoku-ban. Szerk.) — Úgyszintén 
mindenkire mélyen megható volt az Eibuscnutz 
„status-quo“ izr. hitközségi kántor előéneklese 
mellett szerepelt énekkarnak a Sivisi és Omai 
Hadonaj c. gvászénekek remek előadása. — A 
gyászkisérethen, mint a temetés alatt is, ott volt 
az 1848 49-iki honvédbaj társaknak bizony mar 
kis számra leapadt csapata is Jakovics Sándor 
48-as honvéd-százados vezetése alatt. Búcsúz 
tató után a halottat volt kollégái, az orvosdok 
torok, vették karjaikra s úgy vitték ki es tettek 
föl a halottszállító kocsira az egészen egyszerű, 

;‘estetlen és koszorúzatlan fenyődeszka-koporsót.
A gyászmenet hosszú széles sorban, a hölgy kö
zönség kocsikon, kísérte ki a halottas kocsit az 
izraelita temetőbe, hol a rokonok neveben Singer 
Izrael nyug. tanító mondott rövid búcsúztatót. 
Azután az egyházi énekkar gyászénekei közben 
és a széleskörű rokonság igaz k<ínyeitől megszen
telve helyezték a tudós orvost, a jo hazafit es 
rendületlen hitsorsost övéi mellé a békéltető sir 
ölében. — Béke hamvaira !

_ Jótékonyság. Wallis Gyuláné grólné,
sz. Somogyi Ilona grófnő, a károh falusi uj ha 
rang beszerzésének költségeire 100 koronát ado
mányozott. , , , ,

_ Szenzációk Már csak nem lehet el
vitatni hogy rohamosan városiasodunk, mert, 
ha másban" nem is, hát, hogy úgy mondjuk, 
szenzációs dolgokban hétről-hetre annyit halla
tunk magunkról, hogy e tekintetben akarhany 
nagvobb városon is túl teszünk. Ezek az ese- 
mérivek ugyan nem mind olyanok, hogy lapunk 
keretébe lennének beilleszthetők ; mert például 
a múlt hét krónikájából is egy szép asszony 
megszöktetésének regényes történetet — leven 
az egv megcsalt férj vagy család baja nem 
lehetett feladatunk közre adni; de meg minek is 
örökitenők meg az olyan „chronique scanda- 
b'iisek'-t mely a pletyka szárnyán minden lápnál 
és minden telegráfnál gyorsabban eljut bárhová. 
Elég az hozzá, hogy az ilyen történetet leszá
mítva, ismét van valami nevezetesen: egy asz- 
talosseo'éd öngyilkossága. Gyuris Mihálynak lm 
Iák a boldogtalant, aki 45 éves korába, inert meg
unta a munkát s jobban szerette a palinkat, mint
az életet, munkaadójának, Buchler berenc asz
talosnak Korona-utcai műhelye padjan telakasz
totta magát. ^

_ Esküvők. Karsa Kálmán m kir. hon-
véd-főhadnagy városunkban tegnap esküdött örök 
hűséget Farkas Irén kisasszonynak, lázi tarkas 
Dezső ny. árvaszéki ülnök kedves szép leanya 
nak- A szerető fiataloknak szívből gratulálunk . 
— Nagytállyai Szép Sándor magyar királyi 
honvéd-főhadnagy hadbíró, kedves focink. 
Szép Gedeon köz- és váltougyvedo bátyánknak 
derék fia, Kassán f. hó 6-án d. e 11 orakor ve
zette oltárhoz az ág. hitv, ev. templomban Bún
kéi Ella kisasszonyt, özv. Dunkel X ilmosne ked
ves és szeretetreméltó művelt leányát lanuk 
voltak : a menyasszony részéről Boronkay farkas 
fölbbirtokos, a vőlegény részéről kombauer Emil 
főreáliskolai igazgató. Nyoszolyoleanyok . Dunkel 
.lanka, Szép Zsuzsika, Szép Ilonka, Majerszk) 
Nelli és Gruber Miéi kisasszonyok. \ otelyek : 
Wbilter A. főhadnagy hadbíró, Smitz Sándor, 
Szandtner Aladár, Maiéter István és Dnnkel 
Károly. — Tartós boldogságot az ítju házas
párunk ! — Neuwirth Béla, Andrássy Géza 
gróf gazdatisztje, tartalékos cs. és kii. hadnagy,

Gálszécscn f. hó 4-éii esküdött örök hűséget 
Sárkány Etelkának, Sárkány Imre ev. rét es- 
peres-lelkész és neje Mtiknv L tel ka kedves le- 
ányának. A polgári kötést az anyakönyvi hiva
talban d. e. 11 órakor Pékáry Géza gálszécsi 
anvakönvvvezető, az egyházit pedig 1 2 l’J-kor 
Péter Mihály k.-azari ref. lelkész teljesítette. 
Délben az örömszülők lakásán gazdag ebéd volt. 
Zene, tekintettel az országos gyászra, nem volt 
és azért a lakodalmat is csak családi szűk kör
ben tartották meg. _ r- J-

— Hogy a posta mily óriási feladat 
megoldására képes, az kitűnik, ha rövid fi
gyelemre méltatjuk azokat a hivatalos jegyzé
keket, a melyekkel a Budapesti Ujságirák Egye
sületének soi'sjátékkezelősége a sorsjegyeket 
az országban szétkiildte. Ezekből kitűnik, hogy 

hó 4-én 4680, — 5-én -640, 6-án 4320, 
tehát bárom nap alatt 11646 ajánlott levelet 
adtak föl a budapesti főpostahivatalnál, mely- 
leveleket még aznap továbbították. Ezek az 
ajánlott levelek újságíró sorsjegyeket tartal
maznak, a melyeket megrendelés folytán kül
dött a kezelőség" az egyes helységekbe. Hogy
mily- óriási érdeklődést tanúsít a közönség az 
ujságitók sorsjátéka iránt, az ebből is fényesen 
kiviláglik.

— Az év áldásáról írják lapunknak a 
Sajó—Tisza közéről: Őszi vetéseink 7—8 magot, 
az árpa 8—9 magot, a kukorica 3—4 magot 
adott holdanként. A tehénrépa, krumpli szép és 
bőtermést nyújtott. Széna bőven, de sarjukéra 
ütést is alig érdemeslő mennyiségben és minőség
ben termett. Határainkat a jég elkerülte, de az 
egész nyáron alig esett eső, most is nagy szá
razság van, a marhák a réten legelnek. A 
marha és sertésvész egész környékünkön tel
jesen megszűnt. Most őszi szántással és vetéssel 
foglalkozik a nép.

— A ..Kazinczi-kör1 Kassán ma délelőtt 
11 órakor, a városháza nagytermében tartja 
alakuló közgyűlését.

_Névváltoztatások. Winterstein Aladár,
a tokaj-hegyaljai konyakgyár r. t. tisztviselője, 
vezetéknevét ., Vasura, — úgyszintén Leitner Sá
muel, homonnai lakos, vezetéknevét ,,Lengyel re 

| változtatta át, mindketten belügyministeri en- 
gedelemmel,

— Vicinális töltés. Kesznyétenből írja 
tudósítónk: A vicinális töltésnek első munkála
tát, vagyis a homokolást, már letudta a mi jó 
népünk, bizonyítékául annak, hogy csak akarni 
kell és lesz jó útja minden községnek s nem 
kell ehez sem pénzkirovás, se pénztáros, se mér
nök, csak egv kis jóakarat és hatósági felügye
let, (Ez mind igen szép, de hogy merre megyen 
az a vicinális töltés, s mely- községek közmun
kájával épül: tudósítónk elfeledte fölemlíteni. 
Szerk.)

— Budapestre szóló megbízások pon
tos elintézésére vállalkozik egy várni -gyénkben 
is előnyösen ösmert úrnő, ki nemcsak hivatalos 
ügyekben szerez és küld tudósításokat, de a 
főváros legelőkelőbb kereskedő cégeivel lenállo 
öszeköttetései révén előnyös bevásárlásokat esz
közöl. Bizalommal kéri tehát mindazokat, kiknek 
elintézendő ügyleteik vannak Bpesten, fordulja
nak hozzá, ki szerény jutalék mellett a legpon
tosabban és leglelkiösmeretesebben jár el min
den megbízatásában. Címe: kiadóhivatalunkban 
megtudható.

A t. hölgyek figyelmébe. Gartner, Hol- 
vay és társa női divattarmébe (Budapest, Szer
vita-tér 5 ) megérkeztek a legremekebb őszi és 
téli ruha, pongyola és felöltő modellek. A leg
újabb és legdivatosabb francia, angol kelmék, 
úgy szintén lyoni selyemszövetek nagy válasz
tékban tartatnak raktáron. A szebbnál szebb 
angol és francia szabása toilettek pedig mérsé
kelt ár mellett a saját műhelyben készülnek, 
úgy hogy a hölgyek saját érdeküket védik, ha 
toalettjüket Gartner, Holvay és társánál szerzikbe.

— Mire tanítsuk leányainkat? Erre a 
kérdésre egy amerikai lap így felel: Adjatok 
nekik jó tanácsot. Tanítsátok meg, hogy jó ételt 
tudjanak főzni. Tanítsátok meg mosni, vasalni, 
foltozni, varrni, hogy maguk készítsék maguk
nak a ruhát Tanítsátok meg kenyeret sütni. 
Oktassátok ki, hogy a jó konyha megóv a patiká
tól. Tanítsátok ki, hogy csak az gazdálkodik jól, 
a ki kevesebbet költ, mint amennyit bevett, mert 
a ki többet költ, az okvetetlenül elszegényedik. 
Tanítsátok ki, hogy egy-egy kifizetett perbál-ruha 
többet ér, mint egy ki nem fizetett selyemruha. 
Tanítsátok ki, hogy mindig többet ér egy ke- 
vésbbé szép, de telt, egészséges arc, mint tíz 
szép, de beteges külsejű. Tanítsátok ki, hogy 
gondosan vásároljanak és mindig vezessenek 
számadást. Tanítsátok ki önbizalomra és önálló
ságra. Adjátok tudtukra, hogy egy becsületes 
mesterember, ha nincs is vagyona, érdemesebb, 
mint egy tucat ítaszterkoptató, ha bármily dí
szesen öltözködik is. tanítsátok kertészkedésre 
és a szabadban való foglalatoskodásra. Ha
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módotokban áll. tanítsátok ki zenére, festészetre, 
s más hasonló művészetre, de ne feledjétek el 
őket figyelmeztetni, hogy mindezek csak másod
sorban veendők figyelembe. Tanítsátok ki, hogy 
a gyalogjárás egészségesebb, mint a kocsikázás 
és hogy a vad virágok is szépek azoknak, kik 
megtekintésre érdemesítik őket. Ha mindezeket 
megtanulják és betartják, akkor bátran férjhez 
mehetnek, mert bizonyosan boldogok is lesznek.

— A magánvállalatok képes levele 
sőlapjai. amint ezt a kir. posta- és táviró vezér- 
igazgatóság lapunk utján is tudatja, a levelező
lapokra érvényes díjkedvezményben nem fognak 
részesittetni, ha a „Levelezőlap14 felirásonkiviil 
még a magyar kir. posta vagy az ország címerének 
ránvomásával is elvannak látva. Azonkívül a ma- 
mar korona területén postára adott levelezőlapok
nak magyar nyelven „Levelezőlap" feliratot kell- 
viselniok, tehát aCorrespodenskarte, avagy más- 
nvelvii hasonló feliratok nincsenek megengedve. 
Megjegyzendő még az is, hogy illem- vagy be- 
csületsértö, avagy büntetendő cselekményt invol
váló képet, ábrát vagy közleményt tartalmazó 
magán levelezőlapot a posta egyáltalán nem fog 
szállítani.

Egy gazdasági gépész, ki szakmá
jában teljes jártassággal és szakképzettséggel 
bir, jövő évi január hó 1-étől hasonminőség- 
benajánlkozik nagyobb gazdaságokhoz, esetleg 
kovácsmunkákat is elvállal. Ajánlatok e lap 
k iadóh ivatálához i ntézendők.

— Bérbeadó egy jó forgalmú helyen egy 
bor-, vagy sörcsarnoknak, kávéháznak, vagy 
esetleg kisebb szállónak is igen alkalmas 
helyiség. Hol ? megmondja a kiadóhivatal.

— Állást keres uradalomban, avagy gőz
malomban egy szakmájában teljesen jártas gép
lakatos. Holy megmondja e lap kiadóhivatala.

— Eladó, igen finom minőségű és kii- 
lömböző fajú alma, — bővebb felvilágosítást ad 
szívességből a kiadóhivatal.

Sel3rea3n.-d.a,3D3.a.st
“J5 krIAt 14 Irt fi-"> krigmétere nként, — valaminsfe- 
ketc, fehér színes Henneberg-selyem 4.'> krtól 14 frt Oá krig 
méterenként, -— a legdivatosabb szövés szín és mintázatban. 
Frivat-fogyasztóknak postabér és vámmentesen va
lamint házhoz szállítva, — mintákat pedig pósta 
fordultával küldenek, llemieherg <». (CS es kir. 
udvar szállító) seljviiigyArai Zürclilten.
— Magyar levelezés. Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz

tandó. — 5.

Irodalom.
Az „Adalékok Zemplón-vármegye Tör

ténetéhez" c. havi folyóiratunknak ez évi ll)-ik 
(októberi.) füzete a következő tartalommal jelent 
meg: 1. Zemplén-vármegye népessége a XVI. 
század végén. (II. közi.) Irta: Nagy Gyula. — 
2. Zemplén-vármegye politikai és helyrajzi (is
mertetése. (34. folyt.) Fordította : Matolni Etele.
— 3. Történeti jegyzetek Zemplén vármegyéről. 
(34. folyt.) Ford : Kapás L. Aurél. — 4. Zemplén 
főispánjainak(comitum) sorrendje. (3. folyt.) Ford. 
Dongó Gy. Géza. — 5. Sárospatak város és 
vára történetéhez. (5. folyt, és vége).Irta: Soós 
Elemér. — ti.Szirmay András naplója. (30. folyt.) 
Közli: Iínrsa Ferenc. — 7. A piaristák Zem- 
plén-vánnegyében. (8. folyt.) Irta : Hudra János.
— 8. A homonnai Drugeth-gimnáziomról. Irta: 
Doby Antal. — 9. A Bukócz-hegyí monostor 
története (2. folyt) Irta: Unghváry Ede. — 
Levelesláda : — 10. Erdély folyamodása Zem
plénhez 1013 bői. Közli: Haraszthy Miklós.
— Tárca: — 11. A sajó-kürömi ország-
gyűlésről. Irta: Dongó Gy. Géza. — 12. A 
szerkesztő postája. — 13, A kiadó postája. — 
Függelék: 14. Az Andrássy-rokonesaládok
táblázata. Összeállította: Doby Antal. — 
Az „Adalékok-4 előfizetése 1 évre (12 füzetre) 
csak 2 ft 40 kr. Melegen ajánljuk mindenki
nek, akit vármegyénk viszontagságos törté
nete érdekel, főképpen pedig ajánljuk a 
községek ügyeimébe, annyival is inkább, mert 
ebben az évfolyamban kezdetét vette az egyes 
községeknek külön-külön történeti és helyrajzi 
ösmertetése is. Kövessék e tekintetben a t. jegy- 
zőségek N.-Azar, Bánócz, Bély, A.-Bereczki, 
(Jzigánd, Gálszécs, B.-Kisfalud, Lelesz, O.-Liszka, 
B.-Szentes, Sajó-Hidvég, Mád, M.-Zombor, Erdő- 
Bénye, Tokaj, T -Szada, H.-Németi, Homonna, 
Ond, Rátka, Golop városok és községek példáját, 
kik a képviselőtestületek elhatározásából meg
rendelték az „Adalékok“-at és már be is léptek 
t. előfizetőink sorába. A megsürgetett helytör
téneti adatok mielőbbi beküldését e helyen is 
kérjük az illető jegyző uraktól.

A Magyar Hírlap szépirodalmi tekintetben olvan 
lesz, amilyen soha semmi magyar napilap nem volt még. 
Néhány nap múlva megkezdjük a világirodalom egyik leg
nagyobb alakjának, az első regényírónak, a Magyar Hírlap 
Ngbensőbb munkatársának : Jókai Mór uj regényét, melyet 
jizámuukra irt. Jókai regényének cime: Gyász-orgiák, a 
tárgya maga is órdekfeszitö és a legmodernebb a szó ne
mes érteimében. Ugyancsak a téli szezonban lesz alkal
munk közreadni Bródy Sándornak hosszabb munkáját: A 
Jíömivtis cimü realisztikus szerelmi történetet. Munkatár

saink díszes gárdája, kik szépirodalmi munkákkal, tárcák
kal, regényekkel látták el lapunkat a múltban, ezek túl
nyomó részéhez lesz szerencsénk a jövóben is. A tisztán 
szépirodalmi tartalom mellett nem hanyagoljuk el e lapok 
társadalmi és művészeti részét. A Magyar Hírlap a mellett, 
hogy a legterjedelmesebb napilap, módot keres arra is, 
hogy olvasóit külön, ingyenes kedvezményekkel örvendez
tesse meg. Ilyen a rendes Karácsonyi Album is. amelynek 
arányai, tartalma nagyobbszabásu lesz az idén, mint akár- 
ruely előző évben Ezúttal nemcsak díszes és szórakoztató, 
de minden müveit olvasóra nézve szükséges munkát adunk 
minden régi és uj előfizetőnk kezébe, minden külön 
dij nélkül, bérmentve. Előfizetőinknek negyedévenkint 50 
krajcárért küldjük meg a *Kis Világ* citnii képes gyer
meklapot, a mely a legjobb gyermeklap mai napság. Az 
„Évszak* című gyönyörű divatlapot is potomságórt mind
össze 80 krajcárért kapják a Magyar Hírlap előfizetői év
negyedre. A „Magyar Szalon'11, e kitűnő havi folyóiratot, 
szintén kedvezményes áron kapják a Magyar Hírlap elő
fizetői. A Magyar Hírlap ós a Magyar Szalon együttesen 
előfizetve, egósz évre ‘24 ft helyett 20 ft, fól évre 12 tt 
helyett 10 ft, negyedévre ti ft helyett 5 f; A lapunkban 
most könyvalakban megjelenő érdekfeszitő regény eddigi 
folytatásait díjmentesen küldjük az újonnan belépő elő
fizetőknek A Magyar Hírlap előfizetése: Negyedévre 
3 ft 50 kr. Egy hónapra 1 ft 20 kr. E'öfizetni bár
mely naptól kezdve lehet Mutatványszámot 2—3 napig 
szívesen kiild: a Magyar Hírlap kiadóhivatala.

A „Zenélő Magyarország* zongora ós hegedű zene
mű folyóirat épp most megjelent XVIII- füzete tartalmazza 
a következő zenemüujdonságokat: 1. „En utánnam ne 
ugasson a kutyád" és „Özvegy asszony lánya vagyok* 
kót szép magyar nótát. [I. Greizinger Iván „Pastorale* 
szalondarabját. Ill Ikarlat M. „Csókolnám most is lábaid 
nyomát* cimü most rendkívüli divatosa vált román dalt 
mely a német címén ismert „Mein Elend* és „Xerlorenes 
Giück* dalokkal azonos, itt magyar ós német szöveggel 
adatik. IV Eilenber Reichard „Szellők szárnyán* cimü 
snájdig gyorspolkáját. I y rendkívül gazdag tartalommal 
jelenik meg a „Zenélő Magyarország- minden egyes 2q. 
kros füzete, miért is minden zongorázó és hegedűsnek ki a 
legjobb magyar dal, müdal kupié szalon tánczenét s hegedű 
újdonságokat bírni óhajtja, Ügyeimébe ajánlhatók e zene
mű folyóiratnak havonként kétszer 10 — 10 oldalt tartalmazó 
füzetei. Egy negyedévben 6 füzet 60 oldal tartalommal 
1 ft előfizetésért"kapható s a mostani számmal lejárt 111 
évnegyed füzetei együttesen kaphatók, vagy a most meg
induló IV. évnegyedre elöttzetósek intózendők a „Zenélő 
Magyarország" (Klöknor Ede) zenemükiadóhivatalába, 
Bpest, VI. Csengery-utca 92/a honnan megismerésre mu
tatványszámot ingyen és bórmentve küldenek.

A magvar nép története. A magyar népnek ezer 
esztendős küzdelmeit, miket szabadsága kivívásáért foly
tatott, o küzdelem hatalmas és órdekfeszitö fordulataival 
együtt, nagy müvószettol Írja le Benedek Elek „ A magyar 
nép múltja és jelene, cimü munkájának első kötetében, 
mely épp most jelent meg. Benedek Elek egész iröi pá 
lyája tulajdonképp nem volt egyéb, mint előtanulmány e 
műhöz, s valóban szivéből irta meg a könyvét. Az egósz 
könyvön végighúzódik tárgya iránt érzett forró szeretető 
Ez különbözteti meg munkáját a tudákoskodó történetiró 
munkájától. Képeket rajzol, melyeket lelki szemeivel szinte 
látott, annyira belemerült a múltnak tanulmányozásába, 
s az előtérben ott áll mindig a nép, mely egybeforr az 
ország sorsával, érez, szenved, fejlődik ós hanyatlik akként, 
amint változik a sorsa az édes hazának, melyhez hű marad, 
melynek eszméje mellett mindvégig kitart s ha fellázad 
is keserves terhei alatt, nem teszi azt soha a haza esz
méje, hanem a nemesség elnyomói ellen. A könyv utolsó 
képe, mely a nemes és paraszt kézfogását ábrázolja, a kö 
tét eszmevilágát szimbolizálja: itt a szabadság i A magyar 
nép szabadságának ötvenéves születésnapját jubiláltuk ez 
évben Ennek az emlékére alkotta meg Benedek Elek ezt 
a szép könyvet, melyet az Athenaeum r-társaság, mint 
kiadó, szebbnél szebb képekkel díszített, amelyek nyomon 
kísérik a szöveget, értelmezik, mogviiágitják, szemléletessé 
teszik azt. Különösen ki kell emelnünk a színes műmol- 
lókletoket, melyek hírneves művészek történeti jeleneteket 
ábrázoló festményeit pompásan sikerült színes fónyomatok- 
ban mutatják be. Az első kötet ára diszkötésbon 8 tt — 
Megrendelhető Lőwy Adolf könyvkereskedósáben Sátoralja
újhelyt.

A kurne liábornk története. Az Athenaeum r. tár
saság kiadásában megjelenő „A magyar nemzet története* 
cimü tiz kötetes nagy munka (millóniomi kiadás gyorsan 
közeledik a befejezés felé. A kerek kétszáz füzetre terve
zett vállalatból most jelentek meg a 174, 175, 17«->., 177. 
füzetek, melyek az utolsóelőttinek hagyott hetedik kötet
hez tartoznak, miután a nyolcadik, kilencedik kötetek már 
megjelentek, az utolsó busz füzettel pedig a tizedik kötet 
nyer befejezést még ebben az esztendőben. Ez a hetedik 
kötet, mely Acsády Ignác jeles tollából került ki, és a 
mely történeti kútfői között sűrűn idézi az „Adalékok“-at 
is, főképp pedig a Szirmuy András naplóját, az „1. Lipót 
és I. József kora (1657- 1711)“ címet viseli. Ennek a ma
gyarországi függetlenségi harcok klasszikus korszakának 
egyik legérdekesebb, legvonzóbb epizódját képezik az úgy
nevezett kuruc háborúk, II. Rákóczi Ferenc alatt A törö
kök kiűzetése után a bécsi udvari politika mindent elkö
vetett, hogy a török hatalom jelvénye, az elűzött félhold 
helyébe mindenüvé a kétfejű sas fészkelje be magát. Ma
gyarországgal a törökök kiűzetése után mint valami hódi 
tott országgal kezdtek bánni a bécsi udvari politika em
berei. A várakat, a magyar törvények világos megszegé
sével, idegen zsoldos katonasággal rakták meg. A magyar 
elem gyengítése céljából idegen, ellenséges érzelmű be
vándorlókat telepítettek le az ország lakatlan vidékein. Az 
uratlan földeket külföldi nemeseknek ajándékozták, kik a 
bécsi udvari politika szolgálatába szegődtek. Mindent el
követtek a politikai magyar nemzet, a magyar állam füg
getlenségének meggyöngitóso céljából. Hogy az előre lát
ható elógületlensóget elfojtsák, a rémuralom rettenetes 
eszközeihez folyamodtak. Az ország némely városaiban 
vésztörvényszékeket állítottak fel. Eperjesen, Pozsonyban, 
Kassán csak úgy patakzott a magyar hazaüak, a bécsi 
politika szemében politikai bűnösök vére. Ekkor emelte 
fel zászlóját, az elégületlenek élére állva, II. Rákóczi 
Ferenc és erre a zászlóra ez a jelszó volt Írva „Pro Li
bertate*. A világtörténelem egyik legvonzóbb, legszebb 
jellemei közé tartozik II. Rákóczi Ferenc, ki óletét, egy 
királysággal felérő óriási vagyonát, családi boldogságát 
tette kockára a magyar nemzet, a magyar haza független
sége, szabadsága megmentése céljából ós midőn a magyar 
szabadsággal együtt mindenét elvesztette, a nagy lólek 
óriási erejére valló lemondással ós önmegadással, híveinek 
épületes ragaszkodásától övezve, fejezte be óletét mint 
bujdosó, török földön, hogy az önfeláldozó hazaszeretet 
ragyogó példája ma adjon mindörökké 1 Ezeknek a válto
zatos szerencsével folytatott kuruc-háboruknak megragadó 
leírását találjuk ezekben a füzetekben, amelyek tele van
nak számos szövegkópekkel, ezen kívül igen díszes mű- 
mellékletek vannak azokhoz csatolva. Minden füzet ára 3U 
kr. Kapható Lőwy Adolf s -a.-ujhelyi könyvkereskedésben*

6- egyen 
néha fél óra

TAN ÜGY.
II Zemplén- vármegyei Tanitó-Egyesület hivatalos rovata

— Rovatvezető: Schneider Jakab, —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Ujhelybo küldendők.

A dadogásról.
Midőn a dadogok és hebegek oktatására 

képesítő tanfolyam véget ért, Ígéretet tettünk a 
tanfolyam vezetőjének, Roboz Józsefnek, ki a 
váezi orsz. siket-néma intézet igazgatója, hog\ 
ott szerzett ismereteinket és tapasztalatainkat 
minél szélesebb körben fogjuk értékesíteni s 
különösen föl fogjuk hívni kartársaink érdeklő 
(lését szerencsétlen dadogóinkra s miután tini 
tómmal e vármegyéből eddig csak én hallgattam 
e kurzust, szolgálatot vélek tenni kartársaim
nak, ha fölhívom figyelmöket e szerencsétle
nekre, kik dadogásban, vagy hebegésben szen
vednek s némi útbaigazítást adok, miként aka
dályozhatjuk meg mi tanítók az iskolában a 
dadogás terjedését s mit tehetünk szerencsétlen 
dadogóink kigyógyitása érdekében*)

Ki is hát az a dadogó? A dadogó 
vagy egyáltalában nem tud, vagy 
hosszáig is eltartó kínos erőlködés után tud csak 
a beszédbe belekezdeni. Ez idő alatt beszélő
szerveiben iszonyú görcs áll be, mely majdnem 
megfulladással fenyegeti: elkékiil, elzüldül, le
vegő után ka]lkod, hadonáz, mig végre pár szót 
ki tud ejteni, hogy pár perc múlva ismét be
álljon e paroxysmus. Más dadogó egyes betűk 
előtt akadozik, pl. a k, p, t, d, b, g mással
hangzók előtt, ezeknél a többé vagy kevésbé 
görcsös állapot az ily mássalhangzón kezdődő 
szók előtt áll be. Elképzelhetjük már most egy 
ily szerencsétlen dadogónak a lelki állapotát. 
Annak is ép úgy meg van a maga belvilága, 
az is érzékkel bir minden szép és jó iránt, mint 
a normális ember; az is szükségét érzi, hogy 
embertársaival érintkezzék, gondolatait szavakba 
foglalja. Igen, de ha beszélni akar s kezd, — 
ellepi az az iszonyú görcs s nem tud szólani, 
csak azt látja, különösen, ha a szerencsétlen 
még együttmozgásokkal is bir, mint pl. kezei
vel, vagy lábaival hadonáz s tombol; szaladgál, 
ugrál — némelyike ugatáshoz, vagy kukoriko- 
láshoz hasonló hangot hallat — csak azt látja, 
hogy környezete neveti, sőt gyakran csúfolja 
is. Az ily egyén inkább hallgat, önkéntés né
maságra kárhoztatja magát. Mikor belátja, hogy 
e baja miatt még választott életpályáján is foly
tonosan mellőzik, nem boldogul, végre annyira 
elkeseredik, hogy vagy öngyilkossá, vagy ha 
ahhoz bátorsága nincs elég, embergyülőlővé 
lesz; meghasonlik végre önmagával s az isten
nel, elziillik végkép s a társadalom fekélyévé 
növi ki magát.

Hazánkban e szerencsétlenekkel egyáltalá
ban nem foglalkoztak, mig egy nemeslelkü fér
fin, Roboz József felkarolta e szerencsétleneket 
s fáradtságot nem kiméivé, oly tökélyre vitte a 
dadogok gyógyítását, hogy ma már nemcsak ő 
maga gyógyít a legnagyobb sikerrel, de e tudá
sát a tanítókkal is közli, kik leginkább vannak 
hivatva e bajt még mielőtt ez psychikussá lesz 
kigyógyitani, mert mint tudjuk a gyermekeknél 
a legtöbb baj könnyebben gyógyítható.

Mindenekelőtt kérdezze ki a tanító a szü
lőktől mióta tart a baj, hogy megtudhassa vál
jon veleszületett, átöröklött, vagy átragadt-e a 
baj. Továbbá figyelje meg a gyermek vérmér
sékletét, mert a heves vérmérséklet disponál e 
bajra, vagy nem-e külső psyehikai behatások : 
mint félelem, ijedtség következtében kapta a 
bajt s ha körülbelül tisztában van a dadogás 
eredetével, akkor lásson munkájához. Figyel
meztesse a szülőt, hogy a gyermekkel ne bán
jék rosszul eszédhibája miatt, mert ő lefogja 
a gyermeket szoktatni e hibájáról. — Különös 
gondja legyen reá, hogy tanulótársai ne gúnyol
ják a szerintük „makkogó41 gyermeket. Persze, 
hogy az ily gyermekkel módszeresen órákig 
foglalkozzunk, ahhoz hiányzik nekünk az idő, 
különösen, ha egy tanító, mint én is V. VI. 
osztályt vezet, de egy kis jóakarattal s ügybuz- 
gósággal mégis szakíthat annyi időt, hogy a 
következő eljárást követheti.

Lehetőleg közel maga elé ültesse a gyer
meket, gyakran feleltesse, figyelmeztesse a gyer
meket, hogy mielőtt beszélni kezd, vegyen 
mélyen lélegzetet, beszéljen lassan, az első szó
tagot erősebben hangsúlyozva, igy elejét vesz- 
szük annak, hogy a hangszallagok egymásra ne 
csapódhassanak s ne következzék be a beszédet 
akadályozó glottis görcs. Karban gyakran be
széltesse őket a tanító, ez az I. és II. osztály
ban könnyen megy. Ilyenkor beszéljen a többi 
gyermek halkabban, a dadogó erősebben, (mert

*) A legszívesebben adunk helyet múlt számunkról 
lekésett e jeles és fölötte tanulságos cikkelynek. Ez utón 
sokszorosítjuk ismereteinket, ez utón válunk mások tani 
tój ává.________________________________ R-vezető.
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1898. október 9. II. Melléklet a ,,Zemplén“ 41. számához.
•i legsúlyosabb dadogó is karban hibátlanul be- 
<zyl) hogy a dadogó saját hangját hallva báto
rodjék a beszédben. A beszéd- és értelem gya
korlatok szintén igen jó alkalom a beszédhibá
ban szenvedők észrevétlen kigyógyitására. Az 
0lvasás tanításnál a felsőbb osztályokban szin
ten fordíthatunk erre elég gondot.

I gyanis figyelmeztetjük, hogy a többinél 
lassabban olvasson s minden Írásjelnél vegyen 
inéiv lélegzetet. Azonkívül a 10 percnyi szüne
tekben tartasson pár légzési gyakorlatot a gyer
mekekkel, nem árt az a többinek sem. A gyer
mekek vegyenek mélyen lélekzetet s ez iiteny- 
szavakra 1, 2, 8, emeljék karjaikat fejük felé, 
azután tartsák vissza a lélegzetet 3—10—15 
másodpercig s akkor leheljenek ki a karok lassú 
lehanyatlása közben Ha a dadogó a rendes 
szabályos lélegzést megszokja, dadogása önként 
elmúlik. Ha a dadogást a fent említett együtt
mozgások kisérik, akkor, pl. tanítás után, ha a 
többi haza megy, beszéltessük kissé a dadogó 
gyermeket a tükör előtt. A dadogó látva torz 
mozgásait, igyekezni fog róluk leszokni. Ha a 
baj már psychikussá vagyis öntudatossá lett, 
akkor sokkal nehezebb a gyógyítás. Az ily 
egyéneknél főként az akaratot kell erősíteni s 
az önbizalmat felkelteni. Ily eljárás mellett se
gíthetünk a szerencsétlen dadogón s ezáltal 
nemcsak tanítói kötelességünknek feleltünk, 
meg, hanem büszke önérzettel mondhatjuk ma
gunknak, hogy egy, esetleg több embert adtunk 
vissza a társadalomnak, saját emberi mivoltá
nak s büszke önérzet s öröm tölti el lelkün
ket, bőségesen kárpótol bennünket, fáradságos 
pályánkon ugyancsak sűrűn s gyakran előforduló 
fájó tövisekért.

S hogy e szerencsétlenekkel kedves kar
társaim annál szakavatottabban tudjanak fog
lal kozni, ajánlom : igyekezzenek az állam által 
rendezett szünidei kurzusokon minél többen 
részt venni. — Higvjék el, ha feláldozzák is 
kedves kartársaim szünidejüket, meg lesz érte 
a jutalom: a jól eső öntudat, hogy szenvedő 
embertársainkon segíthetünk.

Király-Helmecz. Habéi Irma,
oki. tanítónő.

a magyarosodás buzgó terjesztőjét s hosszú 
életet kívánva neki, hogy a terhes, de lelkes 
missióját továbbra is a közjó előmozdításában 
gyakorolhassa.

Legyen szabad nekünk is, akik jelen vol
tunk az ünnepségnél ft. Katinszky Géza ur sza
vaival élnünk, kérve az Istent, hogy soká tartsa 
meg számunkra a derék Somsák Elek plébános 
urunkat. V.

Negyvenöt évig tanító. Kar miss Miksa 
kolcs-hosszumezei rk. néptanító 45 évi fáradsá
gos és terhes működés után nyugalomba vonult. 
A vallás- és közoktatásügyi ministériom részére 
230 ft. évi nyugdijat állapított meg, mely ösz- 
szegnek 300 ftra való kiegészítéséhez a hitköz
ség évenkint 70 ft fal járul. Tisztelettel emelünk 
kalapot a társadalomnak ezen jeles munkása 
ctőtt s hiszszük, hogy vármegyénknek nemcsak 
nevében, hanem lelkében is „Nemes1" kir. tan- 
felügyelője fog találni módot arra, hogy ezen 
érdemekben megőszült férfiút a tanügy terén 
teljesített, szolgálatainak elismeréséül méltó ki
tüntetésben részesítse.**)

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős.

Nyilvános köszönet.
Mariéi la leányomnak Gróf Wengersky 

Viktorhoz! férjezmenetele alkalmából Mezőla- 
borcz vidékéről számosán többek altul eg> g.\ fitte
sen 1898. évi szeptember 27-én kiváló meleg 
érzést kifejező szavakban intézett fölötte meg
örvendeztető üdvözlet viszonzásául, — amennyi
ben másként is nem lesz alkalmam tenni, fo
gadják mindnyájan és egyenként ezen nagy
érdemű megyei közlönyünkben úgy leányom s 
férje valamint részemről ezennel nyilvánított 
szívélyes köszönetemet.

Özvegy Ehmilimn-Seliytrn Pereimé, 
született, (jt. Sztíirciy jStUuhnc.

Iskolaszentelés
Megható ünnep folyt le szeptember hó 

28-án zemplén-vármegyei regéezi O-Hután. A 
buzgó kát. hitközség iskolát épített, melyet nagy
ságos Szekevák Kálmán, sárospataki apat-, es
peres-plébános e napon a hívők részvétele mel
lett fölszentelt és megáldott.

A regéezi Közép-Hutában tartott istentisz
telet után,”melyet főt. Somsák Elek erdő-hor- 
vátii plébános tartott, precesszióval vonult tel 
az iskolához a hívők egész serege. Itt a kerü
leti papság várta a buzgó menetet, elükön ngs. 
Szekerük Kálmán, sárospataki apát-, esperes
plébánossal. ... u

A beszentelés után, az iskola szűk 'oiia
miatt az esperes a szabad ég alatt szép, lendü
letes beszédet intézett a jelenvoltakhoz. Melyen 
meghatva állottunk a jeles szónok előtt s nem 
egy szülének köny csordult ki a szeméből. A 
hazafias beszédben többek között kifejtette a 
jeles szónok az iskola viszonyát az egyházhoz, 
a családhoz, majd áldását kérte ra az ege' 
Urától; köszönetét fejezte ki Somsak Elek eido 
horvátii plébánosnak buzgó fáradságáért, aki
nek legfőbb érdeme van az iskola létrehozásá
ban. Szavakat valóban alig tudunk talalm, me
lyekkel e derék plébános buzgalmat mérlegelni 
tudnék, aki valóságos missiót végzett az itteni 
műveletlen, tót atyafiak között.

V hutai iskolák közül már ez a második, 
mely az ő missiója folytán jött létre s immár 
ma a magyarosodás mély gyökere vert a nép 
között. Örömünkre szolgál nekünk magyaro d
nak mikor látjuk, hogy a berkeket a pacsuta 
szó’magyar dala váltja fel s a zsenge gyerme-
kék ajkain megszólal e<les magyar éhünk

Mily szomorú állapotok uralkodtak itt,
elégséges felemlítenem, hogy hat esztendő 
ezelőtt sem tanió, sem iskola nemlevena p 
a legnagyobb sötétségbe ; "torkai . Nehezek r

i2r?kJW. 'tt «padt a falakra, de senki sem hinne el, m 
boldog tudat töltötte el a kebleket, mikor a nép 
saját munkája, fáradsága gyümölcsének izet mm 
is megölelhette. Bár csak követőkre akadna 
méltóságos Bubies Zsigmond, kassai püspök, 
kegyelmes urunk példája, ki az is' ^_
tu Fngyes báró, aki 100 ltot engedélyezett 

ugvanerre a célra.*■ . , -t Z _ A '

CSARNOK.
Töredék

Singer Bernát dr. rabbinak a Thomán Imre di 
koporsója fölött elmondott búcsúztató-beszé-

déből.

ebédre gyűlt össze, hol rfr" rTáza 
lelkészt zajosan éltettek Itt ^Somsak

mint

...............Az ünnepi hét nem engedi, hogy
kesergés fakadjon a mi keblünkből. Es miért is 
zúgolódnánk az isteni gondviselés ellen, ha az 
envészel szellője egy roskadozó aggot, ki való
ban már „jóllakott a napokból" dönt a sírba. 
Őrük törvénye a mi nemünknek a múlandóság. 
Már bölcseink mondják : Az emberek fiai olyanok, 
mint a mezei fűszálak, az egyik virágzik, a 
másik hervadoz. Hiába bontja ki a termeszei 
zöld pompáját, hiába jön rózsás léptekkel a ta
vasz felénk, jól tudjuk, hogy a hervadas van 
ráírva a virágra és a falevélnek meg van pe
csételve sorsa, hogy sárgultan log a tőidre hul
lani Es megelégedetten látjuk az őszi herva- 
dást, mely most terül, ha befejezték a növények 
az ő rendeltetésüket, csak komor bánatos han
gulat lepi el szivünket, ha múlni látjuk azt, 
miben oly sokszor gyönyörködtünk, lehullni azt, 
mi talán szép virágos kertnek volt ékessege. Ez 
a fájdalom égeti most is lelkünket, mert ékes
ségé volt ő is egy szép kertnek, a tudomány kert
jének, melvben ugy állott, mint a sudár fa, ki 
viharokat lát maga körül elvonulni, érzi, hogy 
megtépik levelét, megrázzák ágait, gyökereit 
meg nem tarthatja magának es szilárdan all, 
mio- az utolsó hatalom meg nem tori erejet. O 
is látta maga felett elvonulni egy hosszú elet 
viszontagságait és csalódásait, ő sem szedte le 
gyümölcsét és míg tudományának eredményét 
országunk határain túl is üdvözölték, ő magános 
szobában megtörve várta az órát, inely öiok ju
talommal jutalmazta őt a csendes sir oleben ....

Azt mondják a mi bölcseink: Há
rom ajándékot adott Isten Izraelnek: tudományt, 
szent földet és túlvilág! életet. Es ez volt az o 
törekekvése is. Élni a tudománynak; nemcsak 
vallásunk szent könyveinek hanem mindennek 
mi az emberiség javára szolgai, iovabba kere
sett hazát és mint őseink a sivatagban vándo
roltak, mig elérkeztek és letelepedtek az ígéret 
földjében, úgy bolyongott századokon át a zsidó 
nép hogv hazára akadjon, mely őt ki nem ta
szítja melyet szerethet igazán és melynek ol
tárára szentelheti lelkesedésének tiszta tüzet. 
Végül az a remény, hogy a földi élet szenve
déseit a túlvilág! élet fogja kárpótolni, ez tar-

*«) Szolgáljon általános örömünkre, hogy e sorokat 
Armen az ottani lelkész úrtól vettük Bizony, csak ott kö
vethet el a hitközség oly utánzásra méltó nemes dolgot, 
csak ott virágozhatik iskola és nevelés, hol ily lelkipász
torok működnek, hol jó viszony van pap és tanító kozott. 
Éljen soká a pap is a tanító is 1 R.-vezeto.

tóttá meg hitünket, ez ragadott az elcsüggedés- # 
tői bennünket. íme e férfiú életében visszatük
röződik e három törekvésünk.......... fejlesztette
az orvosi tudományt, egyetemeken tisztelettel 
említették nevét, pályatársai méltányolni fogjak 
emlékét, llirt, nevet, dicsőséget szerezhetett, 
sokakat gyógyított, nem egy család neki köszöni 
fentartóját, nem egy szülőnek adta vissza drága 
magzatját, de magának semmit nem szeizett. 
Mint ahogy bölcs Salamon mondja: növekedett 
bölcseségével lelki kínlódása, üsmeretei g\aia- 
podásával testi fájdalma.... Oh de ne gondol
játok felebarátaim, hogy ő csak tudós volt, más 
eszményekért is dobogott az ő szive, óh a szent 
hazaszeretet az ő szivét is pezsgésbe hozta egy
koron. A ki őt látta reszketve és meggörnyedve, 
az nem sejthette, hogy a rengő kéz, mely az 
irótollat sem bírta már, télszázaddal ezelőtt fegy
vert fogott hazája védelmére és mikor dicső 
vármegyéjének halhatatlan nagy szülöttje, a 
veszedelemben forgott haza védelmére, a szent 
szabadság megvédésére hívta fel a nemzet fiait. 
ő is, a még polgárjog nélkül szűkölködő zsidó
ság gyermeke, azok mellé állott, kik a nem
zetnek hont, véres dicsőséget és később szent 
szabadságot vívtak ki. így öregedett meg, ra
gaszkodva a tudáshoz visszatért a honi rögök
höz, a hol ifjúságának tavaszi égboltozata re
mény fakasztó napsugarakat árasztott 1 égé ut ó 
fejére —- ide jött nem pihenni, hanem dolgozni,
betegen és fáradtan meghalni....... S mindezt
miért ? Mi az ily emberek tevékenységének a 
rugója ? óh csupán a földöntúli üdvösség, a jö
vendő világ sarkallja őket, a hit, hogy az isten 
az ő igazságában minden földi szenvedést az 
égi boldogsággal fog felváltani, ez adott őrük
bizalmat mindnyájunknak.

........Áldjátok hát felebarátaim emlékeze
tét. Most, hogy isten itélőszéke elé megy, el
mondhatja az örök bíró előtt Ezsajás prótéta 
szavait: Mondhatnám, hogy hiábavaló volt küz
delmem, semmiségért emésztettem erőimet, ámde 
az Örökkévaló volt igazságom és Istenért vol
tak tetteim. Az örök igazság kutatásában élt, 
az emberszeretet törvényétől űzve és a ki így 
élt, annak sirhantja felett méltán panaszkod
hatnánk, hogy miért kellett elmúlnia ily ember
nek ; de ne panaszkodjunk, ne keseregjünk, az 
öröktörvény hivta el mi tőlünk, mert az em
berek fiai olyanok, mint a mezei fűszálak az 
egyik virágzik, a másik hervadoz ... Isten legyen 
veled te küzdő hős, fogadja a te lelkedet a 
mennyei irgalom s adjon nyugalmat fáradt tested
nek.................................................................... .

Világos most előtted az igazság a mi után
a földön kutattál s ha vártál jutalmat a földön 
túl, ha volt hited isten kegyelmében úgy le
gyen immár a te hited szerint és az églek ho
nában pihenjen a te lelked, Pihenj, aludj Isten 
veled te küzdő hős; Ámen.

Közgazdaság.
Fogyasztási és értékesítési szövetkezet.

A zemplén-vármegyei gazdasági egyesület 
igazgató-választmánya egy, e célra már előzetesen 
kiküldött három tagú bizottság előkészítő tanul
mánya alapján, a legutóbb tartott ülésein azon 
fontos határozatot hozta, hogy az egész \ átmegy e 
területén, az egyes községekben ott és ahol a kö
rülmények engedik s ahol annak kix itele nem 
ütközik nagy ellenakadályba s ahol kezelésre 
alkalmas egyének lesznek találhatók, fogyasz
tási és értékesítési szövetkezeteket alakit, melyek 
hivatva lesznek arra, hogy a lakosság, minden 
időben és alkalomkor, jó és mérsékelt áru tő
gy asztási cikkekhez juthasson.

Ezen, hogy ugymondjuk, fiók szövetkezetek 
alakítása ázonban majdnem kivihetetlennek lát
szik, ha nincs egy központ, ahonnan ezen fió
kok felett az ellenőrzés gyakoroltató; amely a 
fogyasztási cikkek beszerzésének reájuk nézve
mintegy forrás legyen. _

E végből első sorban egv, a központban, 
S-A.-Ujhelyben, létesítendő fogyasztási és ér
tékesítési szövetkezet felállítását határozta el.

A községekben felállítandó fogyasztási és 
értékesítési szövetkezeteket amidőn a gazdasági 
egyesület megalakítani elhatározta, döntő befu
tással volt az év folyamán a Bodrogközön le
zajlott szociális mozgalom is. Mert tagadhatatlan 
tény, hogy népünknek a mai nehéz viszonyok 
között való megélhetése kell, hogy gondoskodás, 
tárgyát képezze azok előtt, akik vezető szerepre 
vannak hivatva a társadalmi életben. E hajt, 
amelynek óriási hovderejét belátjuk, a fogyasz
tási és értékesítési szövetkezetek felállítása által 
egy kis részben orvosolni kívánja a gazdasági 
egyesület. A más, és sok egyéhb részében leledző 
okok, a társadalom egyéb tényezői által gyó
gyíthatók.

Az igazgató-választmány, e fontos kérdés
től áthatva, még az ülés folyamán aláírási ivet 
nyitott, amelyen 300 darab részjegyet azonnal



jegyzett. A központi fogyasztási és értékesítési 
szövetkezet azonnal megkezdi működését, mi- 
helvest 500 darab részjegy jegyezve lesz. Ez 
ideig tehát meg csak ‘200 darab részjegy jegy
zésétől függ az. hogy a központ minél hama
rabb működhessék s ekként a fiókok ~ telálli- 
t as at mar a jövő 1 899. év január l-től léte
sítse.

Mint értesülünk, a gazdasági egyesület 
részjegyek jegyzésére való aláírási iveket bo
csátott ki a központi fogyasztási és értékesítési 
szövetkezet alapszabályainak tervezetével együtt.

Egv ilyen Aláírási iv szerkesztőségünknél 
is ki van téve; és, amint tudjuk, a gazdasági 
egyesület titkári hivatala d. e. 9—11 óráig min
den érdeklődőnek, ki e végből hozzá lordul, 
szives készséggel ad egy példányt s mellette 
felvilágosítással is szolgál.

A központi szövetkezet részjegyének ára 
2t) korona, mely 10 hónap alatt egyenlő részle
tekben fizetendő, esetleg egyszerre is lefizethető. 
A belépés dija 1 korona.

Részünkről nemcsak hírlapírói kötelessé
get vélünk teljesíteni, amidőn e fontos ténykö
rülményt a nagyközönség figyelmébe és támo
gatásába ajánljuk, hanem egyúttal a közügy ér
dekét is előmozdítani kívántuk. —r.

Vármegyei Hivatalos Rész
T. Zemplén-vármegye törvényhatósági bizott
ságéinak S.-A.-Ujhelyben, 1898. évi szeptem

ber hó 29-én tartott ülésében.
381,1698,2885 kb. sz.

Olvastatott a közigazgatási "bizottság f. évi 
2885. sz. a. kelt határozata, melylyel a _ f. évi 
augusztus hó 8-án 1469 2.>77 és 1469 2579 sz. 
a. kelt határozatra — az 1899/1900. évi törvény- 
hatósági utfentartási költségelőirányzatnak a kir. 
államépitészeti hivatal részéről 176,146 ft 25 
krnyi szüséglettel egybeállitott kiadási részét, 
úgyszintén annak a t. vármegye számvevősége 
részéről benyújtott bevételi lapját, mely végered
ményében 172,180 ft 4i krnyi fedezetet tüntet 
fel, átteszi, és az állandó választmány e tárgy
ban kelt határozati javaslata, melynek elfoga
dásával

llatároztatott :
A közigazgatási bizottsági határozatnak 

elrogadásával a költségvetési munkálat tárgya
lás alapjául vétetvén, az egyes szükségleti, va
lamint fedezeti rovatok egybevetése után 
egyrészt a szükségletek lehető leszállítása, más
részt pedig a bevételeknek uj erőforrásokból 
történt gyarapodása folytán a kiadási rész vég
eredménye 164,081 ft 12 krban, a bevételi rész 
152,191 ft 15 krban, következésképp a be
vétel hiánylat 11,88 i ft 97 krban állapittatik 
meg.

A költségvetés eredmény-összegeinek ek
ként való módosítása a következőkben leli ma
gyarázatát :

A) Kidadások.

hid a homonna1 Laborcz-hid ócska anyagának 
felhasználásával s igy a lehető legnagyobb meg
takarítással terveztetvén újjáépíteni, az erre 
előirányzott l'HK) ft törlése lehetőnek találtatott;

A 33. szánni hid 220 ft építési költsége 
azért töröltetett, mert a szóban levő hid a folyó 
évben már helvreállittatott:

A 6. alrovat alatt két évre előirányzott 
7585 ft azért töröltetik, mert a szóban forgó 
közút és az azon építeni tervezett műtárgyak 
hadászati fontossággal bírnak s következéskép 
kiépittetésök államsegélyből kérelmezendő és 
remélhető — és igv a szóban levő, összesen 
11500 ft 60 krnyi tehertől a tárgyalás alatti 
költségvetés szükségleti része megkímélte tik.

A VIII-ik rovat (t. i. előre nem látható 
kiadások) összege 5<4 ft 53 krral kevesbítendő 
volt: mert a Illik rovat alatt részletezett szük
ségletek apasztása után mutatkozott 153,934 tt 
40 krnyi összes szükségletnek 5 0 o-ja 7696 tt 
72 krtf tesz ki, a mi az eredetileg tervezett ki
adások végeredménye után számított 5 ° o-os 
8271 ft 21 krnyi szükséglethez mérten 574 ft 
53 krnyi különbözeiét tesz, vagyis a rovat he
lyesbített összege ....................16338 ft 21 kr.

A X-ik rovat (visszafizetett terhelő tőke) 
összege változatlanul 2450 ft és igy a kiádások 
eredménye........................ • 164,081 tt 12 kr

B. Bevételek.
Az I-ső rovat, (vámbérietek) változatlanul

marad ................................................. 7500 tt,
a IV-ik rovat (átkelési útszakaszokra hoz

zájárulás) 6000 ftról 6770 forintra felemeltetik ; 
mert a gesztely—hernád - németi—tisza-luezí 
törvényhatósági közút bőcsi szakaszának tentar- 
tásáért az 1894-1900. évekre t. Borsod-vár
megyétől követelt 1540 ftnak tele része egy-egy 
évre szaporodásként felveendő volt és i«?y_a lie-
lvesbitett rovat összege.................... 6770 ít.

Az V. rovat (az úti kiadások fedezésére 
szolgáló alapok jövedelmei vagy követelései) cí
mén uj bevételül előirányzandó volt a) az 1887. 
évi hadgyakorlatok alkalmával a gálszécsi járás 
érdekelt községeinek a 8566 87. számú utal
ványra előlegképpen kiadott 2000 ftból, úgyszin
tén az ugyanakkor a 9194 '87. számú utalványra 
a s.-a.-újhelyi járásban levő érdekelt községek
nek kölcsön képen adott 800 ftnyi ejőlegből, ösz- 
szesen 2800 ftból még kintlevő 2720 ftnak, b) 
a Ronyva árapasztó hídjának S.-A.-l jhely mel
lett történt felépítése alkalmából a 25062/95. 
számú utalványra és a 26831 96. számú utal
ványra S.-A.-Vjhely várost előlegképp terhelőleg 
kifizetett 5761 ft 36 krnak és igy az a) és b) 
alatt összesen 8481 ft 36 krnyi közúti pénztári 
követelésnek fele része . • 4240 ft 68 kr.

a Vl-ik rovat (birság pénzek) összege vál
tozatlanul ................................................ 350 ft;

a VII. rovat (Különféle bevételek) összege,
mint eredetben volt.............................  3000 tt,

a VII. rovat (az utadókötelezettség ter
mészetbeni lerovásából várt fedezet) mint
volt............................................ 20779 ft 50 kr.

A IX. rovat (az útadók 
pénzbeli értéke).................... 109350 tt 97 kr.
és ií?v a bevételek eredménve . 152,191 ft 15 kr.

21,888. sz. T. Zemplén-vármegye alispánjától.
A 10 járás főszolgabirájának.

A nm. földmivelésügyi m. kir. Minister 
ur alábbi intéz vényét a legszélesebb körben 
leendő közhirrététel s a marharakodó állomá 
sokhoz kirendelt szakértőkkel leendő közlés vé
get másolatban kiadom.

S.-A.-Vjhely, 1898. szept. 21-én.
alispán h.

Dókus Gyula, főjegyző.
Másolat .

Fölmivelésügyi magyar királyi Minister. 
57,740 III. 2. szám. A Németországba irányuló 
szarvasmarha kivitellel foglalkozó cégek részei<4 
panaszok merültek föl az iránt, hogy a német 
birodalomba szánt szarvasmarha küldemények 
a bajor határon fekvő Simbach belépő állomás 
ról származási helyükre visszautasittatnak.
Ezen panaszok folytán megejtett vizsgálat so 
ván kitűnt, hogy a visszautasítások majdnem 
kivétel nélkü olyan osztrák magyar származású 
állatszállítmányokra vonatkoztak, a melyeket a 
szállító fél abból a célzatból küldött Simbachba, 
hogv azokat onnan irányítja tovább tulajdonké- 
pení rendeltetési helyükre, Simbachban azonban 
a továbirányitást kellő időben megtenni elmu
lasztotta. — Minthogy a szállítók ezen vissza
utasítások folytán tetemes károsodásokat szen
vedhetnek, felhívom a közönséget, hogy ezen 
károsodások lehető elkerülése végett a legkiter
jedtebb módon tegye közhírré és értesítse az 
érdekelt feleket és a vasúti szakértőket, hogy 
Simbach város nincsen a német birodalmi kor
mány által kijelölt, s hivatalbeli elődömnek 
1894. évi 65084. számú rendeletében felsorolt 
azon németországi városok közzé sorolva, a me
lyeknek vágóhidjaira Magyarországnak külön ti
lalom alá nem vett területéről szarvas marhák 
bevihetők, ehhez képest a szállítók a Simbachba 
való közvetlen irányítástól lehetőleg tartózkod
janak, vagy az oda küldött szállítmányok to
vább irányítása tekintetében ideje korán in
tézkedjenek. — Budapesten, 1898. évi szeptem-í t t Cl ' # * 1

21555/a. sz. T. Zemplcn vármegye alispánjától.
A 10 főszolgabírónak.

Alábbi minister! intéz vényt tudomásvétel 
és közhirrététel végett másolatban kiadom.

S.-A.-lTjhely, 1898. szeptember 21.
Alispán h.

Thuruászky László. 
főjegyző.

Kivonatos másolat.
Földmivelésügyi m. kir. 62621. Ill—2. 

Valamennyi vármegye alispánjának törvh. j. 
felruházott város polgármesterének, folyó évi jú
lius hó 30-án 52920, sz. a. kelt rendeletem ha
tályon kívül helyezése mellett azonnali közzété
tel és a megfelelő intézkedések foganatosítása 
végett közlöm, hogy a cs. kir osztrák belügy- 
minister ur f. évi szeptember hó 7-én 29488 
sz. a. és f. évi szeptember hó 14-én kezdődő ér
vényességgel, a következő intézkedéseket léptette 
életbe: III. Sertésvész miatt a sertéseknek Auszt-

Az I-ső rovat (valódi kiadások) összege
változatlan marad................... 9611 ft 80 kr.,

a Il-ik rovat fdologi kiadások) összege 
változatlan marad .... 5637 ft 96 kr., 

a III. rovat (útépítési fentartási és felügye
leti költségek) eredményösszege 141,543 ft 75 
krról leszállót! .... 130,043 ft 15 krra, 

mert: a rovat 4-ik alrovata alatt, a ka
vics anyag beszerzésénél évenként törlendőnek
találtatott ............................. 2098 ft 10 kr.,

mert: az 5-ik al rovat alatti, a kelesei hid 
két szélső nyílásának kiépítésére előirányzott 
10,000 ft törlendőnek találtatott s a két évre 
elosztva ebből annak fele .... 5000 ft, 

mert a nagy-mihály—homonna mezőla- 
borczi közúton levő 26. számú hidra előirány
zott 1000 ft törlendőnek találtatott s tehát en
nek fele............................................ 500 ft,

mert az ugyanott levő 33. számú hidra 
előirányzott 220 ft törlendőnek találtatott —■
ennek fele ....................................... 110 ft,

mert a 6-ik alrovat alatt a sztropkó—ha- 
vaji közúton levő hidra előjrányzott 2000 ft 
törlendőnek találtatott, ez összegnek fele 1000 ft, 

mert az ugyanezen rovat alatt a var-cse- 
mernyei közút v.-hosszumezei szakaszának fel
emelésére előirányzott 4585 ft törlendőnek talál 
tatott, s tehát ennek fele . . 2292 ft 50 kr.,

és végül, mert a vámos-ujfalu—tolcsva— 
erdő-horvátii törvényhatósági közút kiépítésére 
előirányzott 1000 ft törlendőnek találtatván, —
ennek fele ....................................... 500 ft,

vagyis e rovat alatt összesen 11500 ft 60 kr. 
töröltetik.

A III-ik rovat 4-ik alrovata alatt törölt 
évi 2098 ft 10 kr. a remélhető megtakarításban, 
a kelesei hídnál törölt 1000 ft pedig abban ta
lálja magyarázatát, hogy az annak idejében ár
vízveszély folytán elszakított hid újjáépítése — 
tekintettel annak hadászati fontosságára — ál
lamsegélyből leend helyreállítandó; a 2 -ik sz.

C) Összehasonlítás.
I. Kiadások összesen . . . 164,081 tt 12 kr.

II. Bevételek összesen . . . 152,191 tt 15 kr.
Hiánylat . 11,889 ft 97 kr,

mely összeg, mint egyenleg, a költségvetés be
vételi oldalának X-ik rovata alatt a kereske
delemügyi nagyméltóságu ministériumtól remélt 
segélyképpen beiktatandó.

A költségvetés kiadási része a fentebbiek 
szemelőtt tartásával leendő kiigazittatás végett 
a kir. államépitészeti hivatalnak kiadatni és en
nek megtörténtével szabályszerűen kihirdette!ni 
és közszemlére kitétetni rendeltetvén, - hatá- 
roztatik, hogy a költségvetés bevételi részébe és 
pedig: a Borsod-vármegye közúti pénztárából 
még be nem folyt utátkelési hozzájárulásoknak, 
úgyszintén a gálszécsi és s.-a.-újhelyi járások 
területén érdekelt községeknél a t. vármegye 
közúti pénztárával szemben befizetetlennek mu
tatkozó kölcsönösszegek behajtása, - végül a 
Ronyva árapasztó hídjának 8.-A -l jhely város 
pénztára terhére történt felépíttetéséért a közúti 
pénztárból előlegként kifizetett 5761 it 31 krnyi 
összegnek — legkésőbb a jövő évij január hó 
végéig történendő beszolgáltatása iránt t. Borsod- 
vármegye közönségének megkeresése, illetőleg 
a gálszécsi és s -a.-ujhelyi járási tőszolgabirák 
megfelelő utasításával az intézkedések az alispán 
közbejöttével megtétessenek

A költségelőirányzatnak — a vármegye le
véltárába közszemlére való kitétele és ezen ha
tározat kihirdetése után — a nagyméltóságu 
kereskedelemügyi minisztériumhoz való felter
jesztésével az alispán inegbizatik.

Kelt mint fent.
Jegyzetté: Kiadta:

Prihoda Etele, Thüránszky László,
III. aljegyző. tb. főjegyző.

riába való bevitele a következő törvényhatóságok 
területéről tilos: a) vármegyék .... Zemplén. 
Azausztriai szabadforgalomból sertés vész miatt ki
tiltott magyarországi és horvátországi törvényha
tóságok járvány mentes községeiből, azonnali levá
gásra szánt sertéseknek a praga-hoísebotzi közvá
góhidra vasúton való szállítás az ösmert föltételek 
mellett továbbra is szabad. — Budapesten, 1898. 
szeptember 10. A miniszter megbízásából Au 
dreánszky s. k.

2387/L 98. sz. A szinnai járás föszolgabirájától.
Pályázati hirdetmény.

A Durcsinszky László volt papinai körjegyző 
elhalálozása következtében üresedésbe jött, 60!) 
ft fizetés, 200 ft lakbér s megfelelő illetmények
kel javadalmazott papinai körjegyzői állásnak 
választás utján leendő betöltésére nézve az 1886 
évi XXII. t.-cikkben gyökerezett jogom és köte
lességemnél fogva ezennel pályázatot hirdetek.

A választás határidejéül folyó évi október 
hó 25-ik napjának d. e. 10 óráját Papina köz
ségbe, mint á körjegyzőség székhelyére, kitű
zöm, — s pályázni szándékozókat felhívom, hogy 
kellőleg felszerelt folyamodványaikat folyó évi 
október hó 20-ik napjáig hivatalomhoz annál 
inkább adják be, — mert az ezen időn túl ér
kezett pályázati kérvényeket figyelembe venni 
nem fogom.

Kelt Szinnán, 1898. szeptember hó 26-ik 
napján.
3—2 Kossuth Elek, főszolgabíró.

42.082 H. 97. sz. A m kir. pénzügyigazgatósdgtó 1.
Körrendelet.

Valamennyi községi elöljáróságnak- községi 
és körjegyzőnek Zemplén-v ármegy éhen.

Koliányi Ilonát Szerencs községben 339 
írt 10 kr. állami adóhátralék terheli ; nevezet
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Szerencsről vagyon hátrahagyása nélkül isme- 
etlen helyre költözött. — Utasittatik ennél- 

J. vd< hogy nevezett tartózkodási helyét nyo- 
s feltalálás esetén erről jelentést tegyen.

1 ' s.-A.-Ujhely, 1898. szeptember hó 30-án.
Talapkő vies Vazul, s. k. 

kiv. tanácsos, kir. pénzügyigazgató.

Nyilt-tér/)
Nyilatkozat.

A lói írottak ezennel kinyilatkoztatjuk, mi- 
v/LMint a Tomassovszky Lajos és Kossuth Ist
ván urak között felmerült becsületbeli ügy lova
gja elintézést nyert.

Puky Árpád s. k. Boór Jenő s. k.
és és

Stephány István s. k. Szokol Géza s. k.
mint Kossuth István ur miut Tomassovszky hajós ur 

megbízottjai. megbízottjai.

Mindazon t ösmerőseimiiek és barátaim
nak. nemkülöinben szeretett kartársaimnak, kik 
részvétüket drága feleségem elhunyta alkalmá- 
ból oly meghatóan nyilvánították, ez utón mon
dok hálás köszönetét.

S.-A.-Ujhely, 1898. évi október hó 5-én.
Bock Imre.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes feltételek a 
nevezett m. kir. államépitészeti hivatalnál a 
rendes hivatalos órákban naponként meg
tekinthetők.

M. kir államépitészeti hivatal főnöke 
S A -Ujhely, 1898 évi okt. hó l -én.

Hönsch Dezső,
kir. főmérnök.

A BENSON féle tapasz
következő betegségeknél és bántál máknál 
használható állandó sikerrel: csípő fájás ideg. 
fájdalom, helybeli csuz, hálszaggalás, hátgyön- 
geség, hátgerincz bántalmak, hörghurut, asthma, 
megrándulások, ideghántalmak, az ízületek bé
nasága stb. A hatás bámulatos, közvetlen és 
tartó.

1 darab ára 60 kr, a pénz elűleges be
küldése mellett bérmentve 75 kr. Főraktár: 
Gyógyszertár a „Nádor'1-hoz Budapest, VI. 
Váezi-körút 17.

Kapható S-A.-Uj helyben Kincsessy 
Péter gyógyszerész urnái. 2

Csődtömeg eladási hirdetmény.
S.-A.-Ujhelyben a Wácliter Gyula csőd

tömegéhez tartozó és a csődleltár 1—759 
tételei alatt 2496 frt 09 kr. becsértékben 
leltározott porczellán és üveg áruk aján
lati verseny utján fognak eladatni. Fölhi
vatnak venni szándékozók, hogy zárt Írás
beli ajánlataikat a becsár 10%-ának meg
felelő1 bánatpénzzel ellátva f. évi október 
hó 15-ik napjának délelőtti 12 órájáig 
alulírottnál nyújtsák be.

A vételár, az ajánlat elfogadásának 
értesítésétől számított 3 nap alatt a bá
natpénz elvesztésének terhe mellett fize
tendő ki, az áruk pedig a bolt helyisé
gekből f. évi deczeurber 22-ig szállitau- 
dók el.

Az ajánlatok el, vagy el nem foga
dása iránt a csődválasztmány határoz.

A leltárban megjelölt áruk mennyisége 
és minősége tekintetében tömeggondnok 
nem szavatol.

S.-A.-Ujhely, 1898, október hó 7-én.
Dr. Thuránszky Zoltán,

csődtömeg gondnok.

séget a

vendéglős.

Az e rovatban közlőitekért nem vállal telelős-
Szerk.

Heti na Atár.
Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton

október
október
október
október
október
október
október

9. Ar. Dénes
10. Borg. Ferenc
11. Piacidia sz.
12. Miksa pk.
13. Kálmán, Ede,
14. Kalliszt pp.
15. Terézia sz.

sz©rls©sztő pó3"tá.ja,.
p M urnák — K.-Azar. Becses Ígéretére számot

tartunk. A most küldött idejét múlta. Megőrizzük ?
jj \ urnák — Deregnyő. Szives üdvözlet ! oc/i.-t

hiába vártam. A hót végére Ígért dolgot várom.
R. L. urnák — Ilomoiuux. Nagyon sajnálom, hogy 

nem találkozhattunk; pedig a pompás jellemrajzórt is sze
rettem volna köszönni. ..........

VT Janka k. a.-nak - Helyben. Nagyon köszönöm
a kedves novellákat. Mielőbb közölni kezdem.

K I urnák — Batyu. A sikerült humoreszk köz
lésére rövid idő múlva helyet kerítünk. A másik is be
van sorozva. Szives üdvözlet ! .

/,. K. urnák — Pécs. Levelet küldöttünk.

Felelős szerkesztő :

Dongó 3yárfás O- é z a.
Kiadó-tulajdonos ; Étiért Gryula.

A. 1510/98. sz.

A nagyméllóságu kereskedelemügyi 
n. kir. Miniszter ur az 1898. évi szeptem- 
ter hó 21-én kelt számú rendeletével a
niskolez —gerendái—szvidnik—duklai álla-
ni közút 114-115 és 115-116 km. sza
kaszán levő 142 és 143 sz. hidak újjá
építését 4396 írt 98 kr. jösszeg erejéig en
gedélyezte. , . . . . .

A fentemlitett munkák kivitelének
biztosítása czéljából az 1898. évi október 
hó 13. napjának d. e. 10 órájára » s.-a.- 
ujhelyi m. kir. államépitészeti hivatal helyi
ségében tartandó zárt ajánlati versenytár-
gyalás hirdettetik. _

A versenyezni óhajtók (elhivatnak, hogy 
a fentebbi munkálatok végrehajtásának el
vállalására vonatkozó zárt ajánlataikat a 
kitűzött nap d. e. 10 órájáig a nevezett 
hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek 
adni, mivel a későbben érkezettek figye
lembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételek- 
ben előirt, az engedélyezett költségösszeg 
óVo-ának megfelelő bánatpénznek az állam- 
pénztárnál (adóhivatalok, vamhivatálok, só
hivatalok stb.) történt letételét igazoló 
pánztári nyugta csatolandó. ,

Haszonbérbeadási hirdetmény.
A néhai Mudrány András hagyatéká

hoz tartozó a Szegi és B.-Kisfalud! határ
ban fekvő bel- és kill ingat la nők és pedig:

1- ször. Szegiben levő 5187 □ öl területű 
belsőségek és azokon lévő korcsma épü
letekkel.

2- szor. A bel évesi, meszes, czigány 
telő dűlőkben és faragó szálás pusztán 
fekvő 292477 □ öl területű szántóföld, rét, 
legelő és erdő.

d-szor. A poklos és Aranyos dűlőben 
fekvő 38325 □ öl területű parlag szőlők a 
poklos alatti 6165 □ öl kiterjedésű szántó 
1893. október hó 13-án d. e. 9 órakor 
B.-Kisfalud község házánál nyilvános ár- 
vereléseu haszonbérbe fognak adatni. Az 
1. és 2. pont alatti ingatlanok 6 évre, a 
3. pont alattiak 1 évre. Haszonbérlő az 
ingatlanok használatába — kivéve a fa* 
ragó szálási rétet, a mely csak 1899. ja
nuár 1-én lesz átadható — október 15-én 
átveheti. A haszonbéri év az összes ingat
lanra október 15-én kezdődik és tart 1904. 
október 15-ig.

A haszonbér évnegyedenként előre 
fizetendő. A haszonbérleti szerződés fel
tételei alóli rí nál és az árverelés meg
kezdése előtt a helyszínén megtekinthetők.

Bánatpénz az 1. és 3. pont alatt meg
jelölt ingatlanokra 50 frt, a 2-ik alattira 
200 frt, mely az árverelés előtt készpénz
ben leteendő.

S.-A.-Ujhely, 1898. október 5.
Dókus Gyula,

végrendeleti végrehajtó ós 
vagyon kezelő.

Tk. 4297/898. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. türvszék, mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a m. kir. államkincstár végrehajtatnak 
Domaraczky Illés végrehajtást szenvedő elleni 36 frt 01 kr. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.- 
ujhelyi kir. törvényszék (a s.-a.-ujhelyi kir. járasbirós_ag) terű- 
létén levő Zemplén községében fekvő a zempléni 3(. számú 
tjkvben foglalt I. 103. hr. sz. belhelynek és 105. o. i. sz. 
háznak Domaraczky Illés nevére írott földhaszonvételi és iolui- 
épitményi jogára az árverést 400 írtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingat
lan az 1898. évi október hó 26-ik napján délelőtt 10 órakor 
Zemplén községében a községi biró házánál megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási ároi alól is eladatm 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs
arának io%-át vagyis 40 frtot készpénzben vagy az 1881.LK. 
t.-cz. 42. 3-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. nov. 
,-cn 3333. sz. alatt kelt igazságügymin. rendelet 8-ik §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
va°y az 1881 LX. t.-cz. 170. $-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatni. > 1

Kelt S.-A.-Ujhelyben, a kir. jásásbíröság mint telek
könyvi hatóságnál 1898. évi augusztus hó 4-én.

Hellner,
kir. törvényszéki biró.

320/1898. sz.

Tk. 2539/98. szám.

Ar vetési hirdetményi kivonat
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság köz

hírt é teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak Deutsch 
Mózesné szül. Weisz Róza, Szóllősi Abrahamné, Lichtenberg 
Fám, Klein Vilmosné szül. Lichtenberg Hám és Klem Vilmosné 
szül Lichtenberg Róza végrehajtást szentedő elleni 84 frt 80 
kr. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
tokaji kir. járásbíróság területén lévő Tokaj község hataraban 
fekvő a tokaji 335. sz. tjkvben a végrehajtást szenvedők nevén
álló 475 hr. sz. 364. ö. i. sz. belhelyre az 1091 és 1448 hr. 
sz rétre 1109 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelöli ingatlan az 
1898 évi október hó 31. napján délelőtti 10 órakor ezen 
tkvi hatóság helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs- 
árának 10%-át, vagvis 110 frt 90 krt, készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX. t.-cz. 42. tj-ában jelzett árfolyammal számított és az 
,88,-ik évi november hó í-én 3333- szám alatt kelt igazság
ügy minister! rendelet 8 ik szakaszában kijelölt óvadék képes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1S81 LX. 
t ez. 170. 3-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő
lege/ elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismvényt átszol-

Kelt Tokajban, a kir. jbiróság mint telekkönyvi ható
ságnál 1898. julius hó 20. napján.

Szabó Lajos.
kir. aljbiró.

Árverési iiirdetmóny.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. tor vény- 

czikk 102. szakasza értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
budapesti kir. keresk. és v. törvényszék 34,715/97. sz. végzése 
által Wörner J. és társa javára Landesman B. ellen eddig 
összesen 42 frt 87 kr. perköltség követelés erejeig = rendelt 
kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és oOO Írtra 
becsült egy nagy gyorssajtóból álló ingóságok nyilvános árve
rés utján eladatnak.

Mely árverésnek a V. 140/98. számú kiküldést rendelő 
végzése folytán a h lyszinén vagyis alperes nagy-mihalyi 
lakásán leendő eszközlésére 1898. évi október W 
27-ik napjának d. u. 3 órája határidőül kitüzetik es ahhoz 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az árverésen 1881. évi LX. t.-cz. 107. 3-» 
értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is eladatni tognaK.

Az árverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. 
t.-cz. 108. §-áhan megállapított feltételek szerint lesz fizetendő.

Kelt N.-Mihályban, 1898. évi okt. hó 1. napjan.

Grál Vilmos,
kir. bir végrehajtó.

906/1898. végr. sz.

Árverési lii r«letuiéiiy•
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-njhelyi 
kir. járásbíróság 1898. évi V. II. 617/1. számú végzése követ
keztében Dr. Tátray Dezső ügyvéd által képviselt Mandl és 
Fried javára Schleifer Mihály helybeli lakos ellen 100 forint s 
jár. erejéig 1898. évi augusztus hó 26-án foganatosított kielé
gítési végrehajtás utján lefoglalt és 305 írtra 40 krra becsült 
kővetkező ingóságok, u. m. : bolti díványok, áru asztal, n i 
Bízók és röfös árukból álló ingóságok nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróság 1898. évi 
V. 617/2. számú végzése folytán 100 forint tőkekövetelés, 
ennek 1898. évi január hó 1. napjától járó 5% kamatai és 
eddig összesen 30 frt 40 krban biróilag már megállapított költ
ségek erejéig Helyben alperes üzlet helyilégében leendő esz
közlésére 1898. évi október hó 12. napjának d. e. 10 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, • 
legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le 
és felülfoglaltattak s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120 §. értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1898. évi szept. hó 22-én.

Touiasovsxky Lajos,
kir. bir, végrehejtö.
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„WAFFENRAD"

Steyeri fegyvergyári kerékpárok Zemplén vármegyei épviselője

KORNSTEIN IGNÁCZ czégnél
S.-A.-Ujhely

A temesvári „Első magyar péuzszekrénygyár részv. társaság64

egjobbnak elismert tüzmentes pénzszekrény gyártmányaiból
á,lla,23.d.ó mintaraktárt tartolc.

Ajánlok továbbá: használt, de teljesen kijavított 8 és 10 lóerejü lokomo- 
bilokat, egv Henczefőzőt. egy jó karban lévő kazánt.

Mindennemű gazdasági gépek, műszaki szerszámok, varrógépek, 
oliv-. repcze , eredeti orosz sűrített stb. olajak nagy raktára.

Jutányos árak és előnyös fizetési feltételek.
Tisztelettel: Kornetein Ignác:

Csak 
fiatal

embereket
érdekelhet tudni, hogy a

párisi Dr. BOITON
Injectio Orientál

már néhány napi használat után elmulasztja még a 
legrégibb bántalmakat is, fölösleges tehát sanUi! 
olaj vagy <_‘0|>aiva balzsammal kísérletezni, 
mert ezek csak a gyomrot rontják és a bajt nem 

gyógyítják meg.
I üveg Bolton Injectio ára I forint.

Magyarországi főraktár:

Zoltán Béla gyógyszertára Budapest,
V. Nagyorona-utca23. (Széchényi-tér sarkán ) 1
Kapható minden nagyobb gyógyszertárban. Póstai — 

megrendelések elme :
Zoltán gyógyszertár Budapest.

S.-A.-Ujhely Widder Gyula gyógyszertárában.

Tk. 3y2/98. szám.

Árverési liiriletmeiiyi kivonni.

A gálszácsi kir. járásblró-ság, mint telekkönyvi ható
ság közhírré teszi, hogy Csacskó Mihály és János végrehaj
tatnak Rusznák Jádosné szül. Csacskó Anna végrehajtást 
szenvedő elleni 20 írt 77 kr. és 20 írt 77 kr. tőkekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvény
szék és a gálszécsi kir. járásbíróság területén lévő Tussá 
községben fekvő a tussai 40. sz. tjkvben. A. I 1 — 2. sor sz. 
a. felvett 91. és 92. hr. sz. alatti s Rusznák János és neje 
Rusznák Jánosné szül. Csacskó Annna nevén álló ioldhaszon- 
élvezet és" felülépitményre egészben az árverést 302 frtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1898. évi dCCZCmber 111) 15 
napjának d. e. 10 órakor Tussá községe bírája házánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
to%-át, vagyis 30 forint 20 krajczárt készpénzben vagy 
1881, LX. t.-cz. 4'2. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881.’ évi nov. hó 1-én 333. sr a. kelt igazságügymin. rendelet 
8. j-ában kijelölt óvadekképes értékpapírokban 1881. évi LX. 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál eiő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át
szolgáltatni.

Kelt Gálszécsen a kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóságnál 1898. évi szept. hó 22-én.

ISftlilll, kir. aljbird.

5ÍMflMflMflMflMj^^i^ft^£^£^£^£^£^63636363636363636363^363^36363636j8?

Vegyi ruhatisztító és selyem, szövet, gyapju-ruha festő-üzlet.
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy itt S.-A.-Ujhelyben

gőzerőre berendezett vegyi ruhatisztító, mű-, selyem- és
kelmefestő üzletemben

elvállalok tisztításra : fejletlen és fejtett báli-, utczai-, selyem-, pliisch-, szövet- és 
kreton-ruhákat bármily dús díszítéssel. - Továbbá úri- és női öltönyöket . egyenruhá
kat, báli belépőket, selyemkendőket, csipke-függönyöket, premezett es hímzett argjaka , 
gyermek-ruhákat, szallagot, nyakkendőt, keztyűt, és minden itt tel nem sorolt tárgyakat. 

ílíir. ruha. fp.Bt.Áazetemet különösen ajánlom a közönség ngj elme be.Gőz ruha festészetemet különösen aja 
Festésre minden megunt szinii, vagy színét

eredeti színben vagy

Festésre adandó tár

hagyott női- és férfi ruhákat a volt 
a legdivatosabb színekben Bolti minta után csakis tiszta világos 

szinti szövetek alkalmasak” A férfi ruhák fejletlen, a női ruhák szétlejtve, mivel így a
kívánt szín tökéletesen elérhető. ..

Alkalmi ruha kívánatra a legrövidebb idő alatt tisztimülk.

‘ Ajánlom továbbá téli-ruhák festését, u. m. telifelöltők, köpenyek, női galleiok stb.,
melvek szép kivitelben és gyorsan eszközöltetnek.

Vidéki megbízásokat posta-utánvéttel a legpontosabban teljesítek.
Magamat becses pártfogásába ajánlva maradtam

Főüzlet és nagymühelyem : S.-A.-Uitaely* Kazinczy-u. u08. sz. 
a kereskedelmi bankkal szemben.
Felvételi üzlethelyiségek:

Kassa, fö-uteza 46 (Vitózféle házban.)
Munkács, fö-uteza 34 szám.

^3 ÁRJEGYZÉK.

mély tisztelettel:

RakoVszky Sándor,
tisztitó és kelme-festő.vegyi

Vegytiíztitíísi árak:
frt kr. frt kr.

1 egész női ruha derékkal nagyság szerint 1.60 2.—
1 szövet rubaalj....................... —.70 1.20
1 szövet derék ........................ —.50 —.70
1 szövet blouz ........................ —.50 —.70
1 selyem blouz....................... —.80 1.20
1 selyem ruha sötét aljjal . . 1.20 1.80
1 egész selyem ruha derékkal . 1.80 3.—
1 asztal- vagy ágytakaró . . . — .70 1.—
1 kis selyem fejkendő.... —.20 —.40
1 kis szövet fejkendő : . . . —.20 —.30
1 nagy selyemkendő .... -.80 1.40
1 berliner belépő................... -.60 1.—
1 betét...................................... —.15 —.40
1 napernyő....................... - . —.40 -.60
1 női kalap............................ —.40 —.60
1 pár glace-keztyü................... —.15 —.30
1 fehér muff vagy boár . . . —.60 1.20
1 rövid női rok........................ —.70 1.—
1 hosszú női köpeny .... 1.— 1.40

frt kr. frt kr.
1 gallér............................
1 kötény bármilyen szinü 
1 fejsbawl ...
1 nyakkendő . .
1 gyapjú takaró .
1 világos öltöny .
1 sótót öltöny . .
1 rok...................
1 nadrág ....
1 szalon rok . .
1 egész szalon ruha 
1 übercziger . .
1 téli rok . . .
1 tiszti nadrág 
1 tiszti zubbony .
1 disz tiszti zubbony 
1 tiszti köpeny . .
1 öltöny diszmagyar ruha 
1 pár csipke függöny . 
l pár szövet függöny .
1 kg. bútorszövet minőség szerint

—.60
—.20
—.30
—.10
—.60

180
1.60

—.80

-.80 
-.30 
-.50 
- .20 
1.20
2_
1.80
1.—
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—.70 —.80 
1.— 1.20 

2.40 
1.60 
1.80 

-.80 
1.— 
1.20 
1.80 
3.— 
1 — 

1.80 
1.60

2.— 

1.20 
1.20 

-.70 
-.80 

1 — 
1.20 
2.40 

-.60 
1.20 

-.60

Hirdetmény.
Szálnik község telekkönyve erdő és legelő 

elkülönítése következtében az 1869. évi 2o79. sz 
szabályrendelethez képest átalakittatik es ezzel 
egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, a 
melyekre az 1886. évi "29., az 1889 . évi 38. és 
az 1891. évi 16. t. ezikkek a tényleges birtokos 
tulajdonjogának bejegyzését rendelik az 1892. 
évi 29. t. cz.-ben szabályozott eljrás, a telek- 
jegyzőkönyvi bejegyzések helyesbítésével kap 
csolatosan foganatositattik.

E czélból az átalakítási előmunkálat hite
lesítése és a helyszíni eljárás a nevezett község 
ben 1S9S. évi november hó 3-án fog kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak :
1. az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi ter
vezet ellen netalán! észrevételeiket annál bizo
nyosabban adják elő, mert a régi telekkönyv 
végleges átalakítása után a téves átvezetésből 
eredhelő kifogásokat jóhiszemű harmadik sze 
mélyek irányába többé nem érvényesíthetik:

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebe
lezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az 
átiratás az 1886. évi 29. t. c. 15—18. és az 1889. 
évi 38. t. ez. 5. 6. 7. és 9. $-ai értelmében szük
séges adatokat megszerezni iparkodjanak és 
azokkal igényeiket a kiküldött bizottság előtt 
igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó 
telekkönyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét 
a kiküldött bizottság előtt élőszóval ismerje el 
és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyíl 
vánitsa, mert különben jogaikat ezen az utón 
nem érvényesíthetik és a bélyeg és illeték elenge
dési kedvezménytől is elesnek; és

3 azok, kiknek javára tényleg már megszűnt 
követelésre vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt 
egyéb!) jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve, 
úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingat
lanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak 
törlését kérelmezzék, illetve hogy törlési enge
dély nyilvánítása végett a kiküldött bizottság 
előtt jelenjenek meg, mert elleneseiben a bélyeg
mentesség kedvedményétől elesnek.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
Homonnán, 1898. évi szeptember hó 15-én.

Kóts.
kir. alj bíró.

Tk. 4987/1898. szám.

3636388636363863886:

Hirdetmény.
Van

zouseg

Í3S8S63B8SK

szerencsém a n. é. kö- 
b. tudomására hozni, misze

rint nálam az általam készített min
dennemű művirágok, valamint 
azokból cserepbe a természetnek 
hűen összeállított ablak disz vi
rágok, kirakatok, szobák és tel
inek díszítéséhez, nemkülönben min
den alkalomhoz való disz csok
rok, disz-virág-kosarak és pálma- 
növények, végül Ízlésesen össze
állított koporsó és sir koszo
rúk bármily nagyságban jutányos 
ár mellett kaphatók és megrendel
hetők.

Számos megrendelésért és b. 
pártfogásáért esedezik

Abonyi Irén,
Rongyva hid vámház irodában.

x*xxxxxxx:
327/98. sz.

.A-rverési liirdetmény.
Alólirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. I.-c/. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
kir. keresk. és v. törvényszék 75946/97 sz. végzése által Wörner 
J. és társa javára Landesman B. ellen 140 frt töke után 1897. 
évi február hó 22. napjától számítandó 6% kamatai és eddig 
összesen 53 frt 12 kr. perköltség követelés erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás alkalmával birúilag lefoglalt és 500 fiira 
becsült egy nagy gyorssajtóból álló ingóságok nyilvános árverés 
utján eladatnak.

Mely árverésnek a V. 145,98. sz. kiküldést rendelő 
végzés folytán a helyszínén, vagyis alperes nagy-mihályi lakásán 
leendő eszközlésére 189S. éti Október hó 20. napjának d. u. 
3 órája határidőül kitüzetik ég ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
ezen árverésen, az 1881. évi LX. t.-cz. 107. !j-a értelmében a 
legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. 
t.-cz. 108. ij-ban megállapított feltételek szerint lesz kitizetend í.

Kelt N.-Mihályban, 1898. évi okt. hó 1-én
Gál Vilmos,

kir. bir. végrehajtó.

A legn

4 nyere

s:

1565
:><M

melyek

<12 etök
Saj

A. 161

tál téri 
gerend 
1900., 
közien



Legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

l^ororxa,.

Az összes 50,000 nyeremény
JEGYZEKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb 
esetben

1.000,000 korona
A nyeremények részletes beosztása a következő :

Korona
1 
1 
1
3
l
1
1
3 
1 
5 
Í 
7 
3 

31 
07 

3 
833 

;3 
1338 

30 
: 700

Jutalom 
nyer. á

600000
400000
300000
ÍOOOOO
60000
MOOOO
70000
60000
40000

Hirdetmény.
iP

ff ff

ff ))

ff ff

ff ))

s
35000 
30000 
15 
ÍOOOO 
5000 
3000 
3000 
ÍOOO 
500

A harmadik nagy magy. kir. osztály
sorsjáték nemsokára ismét kezdődik és

IlOO.OOO ujb61 50,000
[sorsjegyre nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyeremény 
jegyzék szerint az összes sorsjegyek 
fele feltétlenül nyerni fog.

A nyerési esélyek tehát, mint mát 
általánosan ismeretes, óriásiak.

Összesen tizenhárom millió 16Ő\ 
ezer koronát sorsolnak ki biztosan. AJ 
legnagyobb nyeremény legszerenrsésebbj 
esetben

egy millió korona.
Szives mielőbbi megrendeléseknél 

eredeti sorsjegyeket a tervszerű ere A 
detí árban és pedig :

egy egész I. oszt. eved. sorsj. fi.— frt.
» fél > » n » 3.—

negyed » » » » l frt 50 kr
' nyolcad» » » » —.75 kr.

küldünk szét utánvéttel, vagy a pénz\ 
elűleges beküldése ellenében.

A húzások után megküldjük tisztelt 
vevőinknek a hivatalos huzási jegyzéket, 
hivatalos tervezetek pedig díjtalanul ál
lanak rendelkezésre. A húzások a magy. 
kir. kormány ellenérzése mellett| 
nyilvánosan történnek és azoknál min 
denki megjelenhetik.

Kérjük a rendclménycket mielőbb. 
legkésőbb azonban

f. é. október hó 15-ig
hozzánk beküldeni.

/¥

n »

15650 a

Töri 1 és Társa
„ „ S^ilO L m kir. szab. osztálysorsjáték

170, 130. 100- 80,_40 meinrilsitói
lej.ll>U,(KK) Budapest V., Váczi-körut 4

Nagy méltóságú gróf Andrássy Géza ur parnói 
uradalma Yécse gazdaságában — u. p. Gálszecs, vasúti 
állomás Tőke Terebes — f. hó 17-én d. e. 10 órakor 
nyilvános árverésen fog eladatui:

57 drb. kiselejtezett és számfeletti tehén;
10 drb. üzekedett 3 éves üsző;
23 drb. 1 — 2 éves üsző ;

mindezek részint simmenthalias, részint simmentbali
keresztezésből származnak.

Az eladott marhák a vevők által azonnal átveendők. 
Árverés napján a S.-A.-Ujhely felől reggel 8 óra 

54 perczkor T.-Terebesre érkező vonatnál uradalmi fo
gatok várni fognak.

Vécse, 1898. évi október hó 4-én.

Az igazgatóság

Árverési hirdetmény.
A sóstói állami szőlőtelep szőlőtermése folyó évi október hó 

9-én a legtöbbet Ígérőnek nyilvános árverésen el íog adatni.
Az árverés délután 2 órakor magán a telepen fog megtartatni. 
A kikiáltási ár métermázsánként 16 frt fog lenni s árverezők 

az árverés megkezdése előtt 50 frt bánatpénzt lesznek kötelesek
letenni. _ . ,Kosinszky,

k. v. isk. igazgató.in.

nyer és jut. 
összegbenr>0,000

melyek hat húzásban sorsoltalak k
a.

Rendelölevél levágandó. Török A. és Tsa uraknak Budapest.
Kérek részemre 1 osztályú m.

sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.
\ utánvételezni kérem \

kir. szab. osztálysorsjáték eredeti

Az összeget -frt

. I
.! I

(postautalványnyai küldöm
A nem tetsző törlendő.

Keil-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk áía 1 
35 kr. — 1 kis palaczk ára G8 kr.

V iaszk-kenőcs

frt

t/io
co

Q.

legjobb és legegyszerűbb beeresztŐ- 
szer kemény padló számára. 1 kö

csög ára GO kr.

Arany-fénymáz
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

^elxér „G-las-cLr“-fén3rm.áz

Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestésére. 
1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 

Mindenkor' kaphatók
BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-TTJHELY.

Kórja
Continental

U1ŐCQ8 timpani/^

oÜde)hírű spanyol és portugál 
borait

Sherry 
Portbor 
Malaga,
Madeira 
Tarragona, stb.

Kaphatók az összes nnomabb 
fűszer és csemege kereskedé
sekben. valamint poharanként 

02előkelóbb szállodák.káocházakis vendéglőkben

s&k: ^ssIujítÁ tr
csaktí‘ sarkán, a Gentry-CasinooaL szempert 

Á. 1514/98. számhoz.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A s -a.-újhelyi m. kir. államépitészeti hiva

tal területén levő kassa-jablomczai es miskolcz- 
gerenda-szvidnik-duklai állami közutakon 1899
1900., 1901., 1902., 1903. és 1904. evekben esz- 
közlendő kavicsszállitás biztosítása vegeit a tol} o

1898. évi okt. hó 24. a kereskedelemügyi m. kir. 
ministerium és a tentnevezett államépitészeti 
hivatal helyiségében zárt írásbeli ajánlatok utján 
versenytárgyalás tar tátik.

Felhivatnak ennélfogva vállalkozni kívánok 
hogy ajánlataikat a kereskedelemügyi m. kir 
ministerium segédhivatalainak igazgatójához, 
vagy a fentemlitett államépitészeti hivatalhoz 
czimezve, legkésőbb a kitűzött tárgyalási , nap 
d. e. 10 órájáig nyújtsák he. A később beérke
zett ajánlatok, valamint általában a bármikor 
beérkezett táviratok és utóajánlatok figyelembe 
vétetni nem fognak

Az ajánlatok öt pecséttel zárt borítékán a 
czimzés felett világosan kiírandó az államépite- 
szeti hivatal és azon állami közút neve, melyre
az ajánlat vonatkozik.

' Az ajánlatok az államépitészeti hivatalban 
átvehető ajánlati és felosztási kimutatási minta 
szerint teendők meg.

Az esetben, ha ajánlattevő a kereskedelem
ügyi minister ur Ő nagy méltósága által elfoga
dott, s az államépitészeti hivatalnál kitett kő
mintától eltérő kőanyagot kívánna szállítani, 
ennek saját pecsétjével ellátott két mintáját 
ajánlatához mellékelni s egyúttal a felosztási 
kimutatás 6. rovatában a termelési helyet is meg
jelölni tartozik

Az árnak a kereskedelemügyi minister ur 
Ö n agy méltósága által elfogadott s az államépi- 
tószeti hivatalnál kitett mintával azonos, v ag> 
bár attól eltérő, de legalább is oly minőségű 
anyagra kell vonatkoznia.

v A benyújtott ajánlatok vissza nem vonha
tók s mindegyik ajánlattevő ajánlatának beadá
sától számított nyolez hétig kötelezettségben 
marad-

Az államépitészeti hivatal területén átvonuló 
minden egyes állami közúti vonalra külön aján
lat nyújtandó be

Az állami közutaknak csupán egyes részeire 
tett ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

ügy az ajánlat, mind a hozzá mellékelt 
felosztási kimutatás, szabályszerű bélyeggel lá
tandó el, és mindkettő az ajánlattevő által alá
írandó.

A bánatpénznek az állampénztárba vagy 
adóhivatalba történt befizetését igazoló nyugta 
az ajánlathoz csatolandó.

A bánatpénznek a tárgyalásnál alapul szol
gáló felosztási kimutatásban kitett mennyiség 

árak összegének 5°/o-át kell

értékpapír az ajánlathoz

után az ajánlott 
kitennie.

Készpénz vagy 
nem melléklendő.

Azoknak az ajánlattevőknek, kiknek aján
lata el nem fogadtatott, bánatpénze az árlejtés 
eredménye feletti határozathozatal után log ki 
adatni, illetve az intézkedés a kiadatás iránt 
megtétetni.

A tett ajánlat vállalkozót azonnal, a kincs
tárt azonban csak azon naptól fogva kötelezi, 
melyen azt kereskedelemügyi minister ur () nagy- 
méltósága elfogadja.

A szállítási szerződés és részletes teltéte
lek, az ajánlati minta s ennek mellékletét ké
pező felosztási kimutatás és kőminták az állam
épitészeti hivatalnál a szokott hivatalos órákban 
átvehetők, illetve megtekinthetők.

M. kir. államépitészeti hivatal: _
S.-A.-Ujhely, 1898. évi szept. hó 27-én.

a hivatal főnöke helyett :
Czakó Ignác*,

kir. mérnök.



Legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben.000,000
korona.

Az összes 50,000 nyeremény
JEGYZÉKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb 
esetben

1 .000,000 korona
A nyeremények részletes beosztása a következő:

Korona
Jutalom 

nyer. á

n n

1 

l 

l

3 

1 

1 

1

3 

1

5 
i

7 
3 

31 
07 

3 
(133 

53 
S 338 

30
3: 700
15650 a___
50,000 “«£££
melyek hat húzásban sorsoltalnakk

w n

w v

n ))

600000
400000
300000
ÍOOOOO

«MM)00
MOOOO
70000
GtMNtO
4(»»00
30000
35GI>0

15<NM>
ÍOOIMI
3000
3000
2000
ÍOOO
500
300 
300

Hirdetmény.

A harmadik nagy magy. kir. osztály 
sorsjáték nemsokára ismét kezdődik és

[100,000 ujb61 50,000
[sorsjegyre nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyeremény 
jegyzék szerint az összes sorsjegyek 
fele leltél lenül nyerni fog.

A nyerési esélyek tehát, mint mát 
általánosan ismeretes, óriásiak.

Összesen tizenhárom millió 160 
ezer koronát sorsolnak ki biztosan. A 
legnagyobb nyeremény legszerenrsésebb 
esetben

egy millió korona.
Szives mielőbbi megrendeléseknél! 

eredeti sorsjegyeket a tervszerű erc-l 
deti árban és pedig:

egy egész I. oszt. eved. sorsj. fi.— írt. 
fél > » » » 3.

negyed $ > » » 1 frt 50 kr
»nyolcad» » » » —.75 kr.

küldünk szét utánvéttel, vagy a pénz\ 
előleges beküldése ellenében.

A húzások után megküldjük tisztelt! 
vevőinknek a hivatalos huzási jegyzéKet.l 
hivatalos tervezetek pedig díjtalanul ál-r 
lanak rendelkezésre. A húzások a magy. 
kir. kormány ellenőrzése mellettI 
nyilvánosan történnek és azoknál min-| 
denki megjelenhetik.

Kérjük a rendelményeket mielőbbJ 
legkésőbb azonban

f. é. október hó 15-ig
hozzánk beküldeni.

Török á. és Társa
kir. szab. osztálysorsjátékj 

főclávusílói
' a

t)
i .'

*
T>

Nagy méltóságú gróf Andrássy Géza ur parnói 
uradalma Yécse gazdaságában — u. p. Gálszécs, vasúti 
állomás Töke Terebes — f. hó 17-én d. e. 10 órakor 
nyilvános árverésen fog eladatni:

57 drb. kiselejtezett és számfeletti tehén;
10 drb. iizekedett 3 éves üsző;
23 drb. 1 — 2 éves üsző;

mindezek részint simmenthalias, részint simmenthali
keresztezésből származnak.

Az eladott marhák a vevők által azonnal átveendők. 
Árverés napján a S.-A.-Ujhely felöl reggel 8 óra 

54 perczkor T.-Terebesre érkező vonatnál uradalmi fo
gatok várni fognak.

Vécse, 1898. évi október hó 4-én.

Az igazgatóság

tI
l

Árverési hirdetmény.
A sóstói állami szőlőtelep szőlőtermése folyó évi október hu 

9-én a legtöbbet Ígérőnek nyilvános ár\érésén el fog adatni.
Az árverés délután 2 órakor magán a telepen fog megtartatni. 
4 kikiáltási ár métermázsánként 1ü frt fog lenni s árverezők 

az árverés megkezdése előtt 50 frt bánatpénzt lesznek kötelesek
letenni. _ . ,Kosinszky,

k. v. isk. igazgató.m.

a m.
170, 130. 100. 80, JO

1.5.1 I gu^apest v., Váczi-körut 4

Rendelőiévé! levágandó.

Kérek részemre 1 osztályú m.
sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

| utánvételezni kérem \

Török A. és Tsa uraknak Budapest.
kir. szab. osztály sorsjáték eredeti

Az összeget — -frt

. I 
.1 I
2 I
S II IQ_ 1

jpostautalványnyai küldöm
A nem tetsző törlendő.

Keil-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk tda 1 frt 
35 kr. — 1 kis palaczk ára 08 kr.

V iaszk-kenőc s
legjobb és legegyszerűbb beeresztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö

csög ára 00 kr.

Arany-fénymáz
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

Fela-ér „G-la.ss-u.a^-fén.^Kn.áz
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestésére. 

1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 
Mindenkor kaphatók

BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-UJHELY.

OÖfOSnm

Kórja
Continental

tt 'KtósűvCiYÓI Gmparuj^

oIldi)hírű spanyol és portugál/ 
borait

Sherry 
Portbor 
Malaga 
Madeira 
Tarragona stb.

Kaphatók az összes finomabb 
fűszer és csemege kereskedé
sekben, valamint poharanként 

az előkelőbb száUodák.kcuxházakés vendig lökben.
SVÜ£fk: NKossIujtt&a „ZT

csaku' sarkán, a Cerdry-Casinooal szemben

Á. 1514/98. számhoz.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A s -a.-újhelyi m. kir. államépitészeti hiva

tal területén levő kassa-jablomczai es miskolcz- 
gerenda-szvidnik-duklai állami közutakon - •>
1900., 1901., 1902., 1903. és 1904. evekben esz- 
kuzlendő kavicsszállitás biztosítása végett a tolyo

1898. évi okt. hó 24. a kereskedelemügyi m. kir. 
ministerium és a tentnevezett államépitészeti 
hivatal helyiségében zárt Írásbeli ajánlatok utján
versenytárgyalás tar tátik. .

Felhivatnak ennélfogva vállalkozni kívánok 
hogy ajánlataikat a kereskedelemügyi m. kir 
ministerium segédhivatalainak igazgatójához, 
vagy a fente miitett államépitészeti hivatalhoz 
czimezve, legkésőbb a kitűzött tárgyalási nap 
d. e. 10 órájáig nyújtsák be. A később beérke
zett ajánlatok, valamint általában a bármikor 
beérkezett táviratok és utóajánlatok hg) elembe 
vétetni nem fognak

Az ajánlatok öt pecséttel zárt borítékán a 
czimzés felett világosan kiírandó az államépite- 
szeti hivatal és azon állami közút neve, melyre
az ajánlat vonatkozik.

’ Az ajánlatok az államépitészeti hivatalban 
átvehető ajánlati és felosztási kimutatási minta 
szerint teendők meg.

Az esetben, ha ajánlattevő a kereskedelem
ügyi minister ur Ő nagy méltósága által eltoga- 
dott, s az államépitészeti hivatalnál kitett kő
mintától eltérő kőanyagot kivárnia szállítani, 
ennek saját pecsétjével ellátott két mintáját 
ajánlatához mellékelni s egyúttal a felosztási 
kimutatás G. rovatában a termelési helyet is meg
jelölni tartozik

Az árnak a kereskedelemügyi minister ur 
Ő nagyméltósága által elfogadott s az államépi- 
tészeti hivatalnál kitett mintával azonos, /ágj 
bár attól eltérő, de legalább is oly minőségű 
anvagra kell vonatkoznia.

v A benyújtott ajánlatok vissza nem vonha
tók s mindegyik ajánlattevő ajánlatának beadá
sától számított nyolez hétig kötelezettségben 
marad-

Az államépitészeti hivatal területén átvonuló 
minden egyes állami közúti vonalra külön aján
lat nyújtandó be

Az állami közutaknak csupán egyes részeire 
tett ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

Ügy az ajánlat, mind a hozzá mellékelt 
felosztási kimutatás, szabályszerű bélyeggel lá
tandó el, és mindkettő az ajánlattevő által alá
írandó.

A bánatpénznek az állampénztárba vagy 
adóhivatalba történt befizetését igazoló nyugta 
az ajánlathoz csatolandó.

A bánatpénznek a tárgyalásnál alapul szol
gáló felosztási kimutatásban kitett mennyiség 
után az ajánlott árak összegének 5°/o-át kell 
kitennie.

Készpénz vagy értékpapír az ajánlathoz 
nem melléklendő.

Azoknak az ajánlattevőknek, kiknek aján
lata el nem fogadtatott, bánatpénze az árlejtés 
eredménye feletti határozathozatal után fog ki 
adatni, illetve az intézkedés a kiadatás iránt 
megtétetni.

A tett ajánlat vállalkozót azonnal, a kincs
tárt azonban csak azon naptól fogva kötelezi, 
melyen azt kereskedelemügyi minister ur O nagy
méltósága elfogadja.

A szállítási szerződés és részletes teltéte
lek, az ajánlati minta s ennek mellékletét ké
pező felosztási kimutatás és kőminták az állam
épitészeti hivatalnál a szokott hivatalos órákban 
átvehetők, illetve megtekinthetők.

M. kir. államépitészeti hivatal: _ 
S.-A.-Ujhely, 1898. évi szept. hó 27-én.

a hivatal főnöke helyett :
Czakó Ignác*,

kir. mérnök.



Fftlgo bodrogi vizszabályoz<> társulat.446/98. sz.

a felső-bodrogi vizszabályozó társulat által I őke-1 ei e- 
beseu a nagyvendéglő termében 1898. évi október no 

25 én délután 4 órakor tartandó

rendes évi közgyűlésre.
Tárgyai:

1. Társulati igazgató-választmány jelentése a társulat 1898.
évi működéséről. ,, , ,. 1QOQ • .

2. Az alapszabályok 2<. §-a ertelmeben a társulati l8J8-ik
évi számadásokat megvizsgált bizottság jelentése.

3. Elnök, alelnök és 16 választmányi tag 3 évi időtartamra
való megválasztása.

4. Az 1898. évi társulati számadásokat megvizsgálandó 
tagú számvizsgáló bizottság megválasztása.

5. Az 1899. évi költségelőirányzat megállapítása.
6. A nau-yméltóságú földmivelésügyi in. kir minister urnák 

7316 V. 2. számú a betonfal folytatólagos építésére vonatkozó
magas leiratának tárgyalása. _ , ,

7. Ugyanannak 58,290/V. 97. sz. a. vállalati részletes tel
tételek szabványai, továbbá a 26,63-> X . a. sz. Zékánv József 
kucsini partbiztositási kérvénye iránt és végre a vízrajzi osztály 
682/98. sz. leiratának bemutatása.

8. A tiszavülgyi társulat évi rendes közgyűlésére L tagnak, 
valamint a nyugdíj intézet évi közgyűlésére 1 tagnak kiküldetésé,

9. A török-becsei ármentesitő társulat átirata a telek
könyvi betét szerkesztések tárgyában.

10. Miglész község kérvénye a ternavai rozzant Ind újból
H való építése tárgyában.
A Kelt Homonnán, 1898. évi október hó 5-én.

Gróf Andrássy Aladár,
társulati elnök.

Gyökeres furmint vessző eladás.
Az országos szölőoltvány-telep részvénytársaság

telepein 200.000 darab dús gyökérzetü

hegyaljai furmint vessző
eladó. Az ár ezrenkiut 10 írt. Csomagolás (ezrenkint) 
vászonba 50 kr., ládába 1 frt 20 kr.

Előiegyzések már most elfogadtatnak és
ősszel az első dér után azonnal foganatosíttatnak.

Csak dús gyökérzetü és egészséges, erős hajtású 
példányok adatnak ki.

Arad, kiskörút 9.
Országos szőlőoltványtelep

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.

Akar ön jó cognacot inni ? |
Kérjen mindig csak

TOKAJI OOaXTAOOT
TOKAJ VAROS CZIMERÉVEL

(kígyós kereszt a hármas hegyen,)

mert különben értéktelen hamisítványt kap.
Valódi Tokaji Cognac kapható:

minden nagyobb fűszer- és csemege-keres
kedésben és gyógyszertárban.

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁR

r/íroMat! • Nagy Ferencz, fűszer-, festék- és rövid-áru 
rUldkldl i kereskedése S. A.-Ujhely Rákóci-utcza.
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;/ Közgyűlési meghívó. !

| A toertóelyi iinis tomoti szitelep |
részvénytársaság részvényesei í

^ f évi október hó 23 án d. u 2 órakor .
^ a zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank * 
Tte helyiségében tartandó

n i*
SÜ

^ tisztelettel meghivatnak. í
Tárgyak: j

í 1. További telepépitésre, egy uj területnek bérbevételére
^ adandó meghatalmazás. g
*T 2. A részvénytöke felemelése és ennek folytán az alap-

szabályok módosítása. j
S.-A.-Ujhely, 1898. október 1-én. ^

iűr Az igazgatóság.
Sí i
itiF Kivonat az alapszabályok 23 § ából.
^ A közgyűlés áll azon részvényesekből, kik a közgyűlés j
ilr előtti időben részvényeiket az igazgatóságnál ellennyugta és 
Sí szavazati jegy mellett letéteménvezték. I

ii nőm nor-
S.-a.-U jhelyben.

Bútor-raktár feloszlatás!
Van szerencsém a helybeli és vidéki n. é. közön

ség becses tudomására hozni, hogy a „Vörös ökör1* 
épületében lévő bútortermeimben felhalmozott

véglegesen megszüntetni szándékozom, minek követ 
keztében raktáramon lévő összes árukészletemet 
az előállítási és bevásárlási áron alul adom el.

Kik eddig nálam bevásárolni szívesek voltak, meg
győződhettek azon állításom igazságáról, hogy raktáram
ban csakis jó és szolid minőségű és bárminő kívánalom
nak megfelelő izlésteljes áruim vannak, miért is kérem 
e kedvező alkalmat megragadni és Ígérem, hogy a n. 
é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye
kezni fogok kiérdemelhetni.

Raktáramat egészben is eladóvá teszem.
Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

A Peíöfi-ulczán lévő házamat eladóvá tettem.

fr„ ' —*a *&- $5ZZSíb__s'i

Kleinmann és Klein
—= tölgy-, épület- és szerszámfa raktára =—

S_-Jiu.-TJjl3.el371, Deák-utcza (fapiacz).________

iá

Jfl

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók
Tölgyfa gerendák, szarufák, léczek, továbbá:

Kapu oszlopok..............................1 írttól 2 frt 50 krig.
Kerítés oszlopok.........................d5 krtól 65 krig.

Ajánljuk kerékgyártónknak szerszámfákat, keréktalpak és 
küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy rak
tárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkákból.

25 irton felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre 
a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Az uszoda szomszédságában lévő volt Vályi-féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizáczio mellett.

Kleinmann és Klein. ,

•ág?—gL __

S,-A.-Ujhely, nyomatott a »Zemplén* gyorssajtóján.
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